Дело № 1-233/2025

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

25 сентября 2025 года г. Архангельск

Октябрьский районный суд города Архангельска в составе председательствующего – судьи Диденко И.А.,

при секретаре Поповой В.Э., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора города Архангельска Рохиной В.В.,

подсудимой ФИО1,

защитника – адвоката Антонова А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>, гражданки Российской Федерации, состоящей в браке, лиц на иждивении не имеющей, с высшим профессиональным образованием, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимой,

в порядке ст. 91, 92 УПК РФ не задерживавшейся, в отношении которой мера пресечения или мера процессуального принуждения не избралась,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 УК РФ, 

установил:

ФИО1 виновна в мошенничестве при получении выплат, то есть хищении денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, а также путем умолчания о фактах, влекущих прекращение указанных выплат, в крупном размере.

Преступление совершено ФИО1 в городе Архангельске при следующих обстоятельствах.

ФИО1 проходила службу в органах внутренних дел в период с 13 сентября 1993 года по 23 октября 2013 года, а также в учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы (далее - УИС), в том числе в период с 14 октября 1996 года по 14 июля 2008 года в городе Архангельске, то есть в местности, приравненной к районам Крайнего Севера, на момент увольнения состояла в звании майора внутренней службы и занимала должность старшего инспектора отдела комплектования кадров управления Федеральной службы исполнения наказаний Российской Федерации по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области. Приказом начальника УФСИН России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области от 10 октября 2013 года № (с учетом изменений, внесенных приказом УФСИН России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области от 12 декабря 2013 года №) ФИО1 23 октября 2013 года уволена со службы в органах УИС по сокращению штатов (п. «е» ст. 58 Постановления ВС РФ № 4202-1 от 23 декабря 1992 года «Об утверждении Положения о службе в органах внутренних дел Российской Федерации и текста Присяги сотрудника органов внутренних дел Российской Федерации»). Продолжительность службы ФИО1 в местностях, приравненных к районам Крайнего Севера, составила 11 лет 9 месяцев, то есть менее 20 календарных лет.

Согласно ч. 2 ст. 39 Конституции Российской Федерации государственные пенсии и социальные пособия устанавливаются законом.

На основании ст. 2, п. 1 ч. 1 ст. 5 Федерального закона от 15 декабря 2001 года № 166-ФЗ «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации» (далее - ФЗ № 166-ФЗ) лица рядового и начальствующего состава, проходившие службу в органах внутренних дел Российской Федерации, сотрудники учреждений и органов УИС имеют право на пенсию по государственному пенсионному обеспечению. Одним из видов назначаемых пенсий по государственному пенсионному обеспечению является пенсия за выслугу лет.

В соответствии с ч. 1 ст. 8 ФЗ № 166-ФЗ пенсия за выслугу лет назначается в порядке, предусмотренном Законом Российской Федерации от 12 февраля 1993 года № 4468-1 «О пенсионном обеспечении лиц, проходивших военную службу, службу в органах внутренних дел, Государственной противопожарной службе, органах по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ, учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, войсках национальной гвардии Российской Федерации, органах принудительного исполнения Российской Федерации, и их семей» (далее - Закон РФ № 4468-1).

Согласно ст. 48 Закона РФ № 4468-1 пенсионерам из числа лиц рядового и начальствующего состава, проходивших службу в органах внутренних дел Российской Федерации, учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы (далее - сотрудники, пенсионеры), проживающим в местностях, где к денежному довольствию сотрудников в соответствии с законодательством Российской Федерации устанавливаются коэффициенты, на период проживания их в этих местностях, пенсии, назначаемые в соответствии с Законом РФ № 4468-1, надбавки к этим пенсиям и увеличения исчисляются с применением соответствующего коэффициента, установленного в данной местности для сотрудников Правительством Российской Федерации в соответствии с федеральными законами. За сотрудниками из числа лиц, прослуживших в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях соответственно не менее 15 и 20 календарных лет, которым пенсия была исчислена с применением части первой статьи 48 Закона РФ № 4468-1, при выезде из этих районов и местностей на новое постоянное место жительства сохраняется размер пенсии, исчисленной с учетом соответствующего коэффициента в порядке, определяемом Правительством Российской Федерации. Пенсионерам из числа лиц, прослуживших в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях соответственно не менее 15 и 20 календарных лет, проживающим в местностях, где к денежному довольствию сотрудников коэффициент не установлен или установлен в меньшем размере, чем по последнему месту службы этих лиц в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, пенсии, назначаемые в соответствии с Законом РФ № 4468-1, исчисляются с применением коэффициента, установленного к денежному довольствию сотрудников по последнему месту службы указанных лиц в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, независимо от времени обращения за назначением пенсии.

На основании ст. 56 Закона РФ № 4468-1 при переезде пенсионера на новое место жительства или место пребывания в пределах территории Российской Федерации выплата и доставка пенсии осуществляются по его новому месту жительства или месту пребывания в пределах территории Российской Федерации на основании пенсионного дела и документов о регистрации по месту жительства или месту пребывания, выданных в установленном порядке органами регистрационного учета, а при отсутствии у пенсионера регистрации по новому месту жительства или месту пребывания на территории Российской Федерации - на основании его пенсионного дела и личного заявления с указанием места жительства или места пребывания.

Постановлением Совмина СССР от 3 января 1983 года № 12 «О внесении изменений и дополнений в Перечень районов Крайнего Севера и местностей, приравненных к районам Крайнего Севера, утвержденный Постановлением Совета Министров СССР от 10 ноября 1967 года № 1029» (вместе с Перечнем районов Крайнего Севера и местностей, приравненных к районам Крайнего Севера, на которые распространяется действие Указов Президиума Верховного Совета СССР от 10 февраля 1960 года и от 26 сентября 1967 года о льготах для лиц, работающих в этих районах и местностях, утвержденным Постановлением Совмина СССР от 10 ноября 1967 года № 1029), с 1 января 1992 года город Архангельск отнесен к местности, приравненной к районам Крайнего севера.

Постановлением Правительства РФ от 16 ноября 2021 года № 1946 «Об утверждении перечня районов Крайнего Севера и местностей, приравненных к районам Крайнего Севера, в целях предоставления государственных гарантий и компенсаций для лиц, работающих и проживающих в этих районах и местностях, признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации и признании не действующими на территории Российской Федерации некоторых актов Совета Министров СССР» (далее - Постановление Правительства РФ от 16 ноября 2021 года № 1946), с 1 января 2022 года городской округ «Город Архангельск» отнесен к местности, приравненной к районам Крайнего севера.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 30 декабря 2011 года № 1237 «О размерах коэффициентов и процентных надбавок и порядке их применения для расчета денежного довольствия военнослужащих, проходящих военную службу по контракту, и сотрудников некоторых федеральных органов исполнительной власти, проходящих военную службу (службу) в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, а также в других местностях с неблагоприятными климатическими или экологическими условиями, в том числе отдаленных местностях, высокогорных районах, пустынных и безводных местностях» (вместе с Правилами применения коэффициентов (районных, за военную службу (службу) в высокогорных районах Российской Федерации, за военную службу (службу) в пустынных и безводных местностях) и процентных надбавок к денежному довольствию военнослужащих, проходящих военную службу по контракту, сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации, учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, органах принудительного исполнения Российской Федерации, федеральной противопожарной службе Государственной противопожарной службы и таможенных органах Российской Федерации, лиц, проходящих службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имеющих специальные звания полиции, проходящих военную службу (службу) в районах Крайнего севера, приравненных к ним местностях, а также в других местностях с неблагоприятными климатическими или экологическими условиями, в том числе отдаленных местностях, высокогорных районах, пустынных и безводных местностях) (далее - Постановление Правительства РФ от 30 декабря 2011 года № 1237), в г. Архангельске применяется районный коэффициент 1,2, а в 

<

...> применяется коэффициент 1,15.

На основании Постановления Правительства РФ от 23 января 2023 года № 58 «О размерах коэффициентов и процентных надбавок и порядке их применения для расчета денежного довольствия военнослужащих, проходящих военную службу по контракту, и сотрудников некоторых федеральных органов исполнительной власти, проходящих военную службу (службу) в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, а также в других местностях с неблагоприятными климатическими или экологическими условиями, в том числе отдаленных местностях, высокогорных районах, пустынных и безводных местностях Российской Федерации, и признании утратившими силу некоторых актов и отдельных положений некоторых актов Правительства Российской Федерации» (вместе с Правилами применения коэффициентов (районных, за военную службу (службу) в высокогорных районах Российской Федерации, за военную службу (службу) в пустынных и безводных местностях Российской Федерации) и процентных надбавок к денежному довольствию военнослужащих, проходящих военную службу по контракту, сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации, сотрудников, имеющих специальные звания и проходящих службу в учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы Российской Федерации, органах принудительного исполнения Российской Федерации, федеральной противопожарной службе Государственной противопожарной службы и таможенных органах Российской Федерации, лиц, проходящих службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имеющих специальные звания полиции, проходящих военную службу (службу) в районах Крайнего севера, приравненных к ним местностях, а также в других местностях с неблагоприятными климатическими или экологическими условиями, в том числе отдаленных местностях, высокогорных районах, пустынных и безводных местностях Российской Федерации) (далее - Постановление Правительства РФ от 23 января 2023 года № 58), на территории Архангельской области применяется районный коэффициент 1,2, а в городе Кирово-Чепецк Кировской области применяется коэффициент 1,15.

Согласно пункту 16.1 Постановления Правительства РФ от 22 сентября 1993 года № 941 «О порядке исчисления выслуги лет, назначения и выплаты пенсий, компенсаций и пособий лицам, проходившим военную службу в качестве офицеров, прапорщиков, мичманов и военнослужащих сверхсрочной службы или по контракту в качестве солдат, матросов, сержантов и старшин либо службу в органах внутренних дел, федеральной противопожарной службе Государственной противопожарной службы, учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, войсках национальной гвардии Российской Федерации, и их семьям в Российской Федерации» (далее - Постановление Правительства РФ от 22 сентября 1993 года № 941) за пенсионерами из числа лиц рядового и начальствующего состава органов внутренних дел, учреждений и органов УИС, прослуживших в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях соответственно не менее 15 и 20 календарных лет и непосредственно перед увольнением проходивших военную службу (службу) в этих районах и местностях, где им была исчислена пенсия за выслугу лет или по инвалидности с применением районного коэффициента, установленного в этих районах и местностях для военнослужащих и сотрудников, в случае их последующего выезда на новое постоянное место жительства в местности, где к денежному довольствию военнослужащих и сотрудников районный коэффициент не установлен или установлен в меньшем размере, сохраняется размер пенсии с учетом соответствующего районного коэффициента. Пенсионерам из числа лиц рядового и начальствующего состава органов внутренних дел, учреждений и органов УИС, прослуживших в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях соответственно не менее 15 и 20 календарных лет, проживающим в местностях, где районный коэффициент к денежному довольствию сотрудников не установлен или установлен в меньшем размере, чем по последнему месту службы этих лиц в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, пенсии исчисляются с применением районного коэффициента, установленного к денежному довольствию сотрудников по последнему месту службы указанных лиц в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, независимо от времени обращения за назначением пенсии.

Таким образом, учитывая, что на момент увольнения ФИО1 из УФСИН России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области ее выслуга в календарном исчислении в местностях, приравненных к районам Крайнего Севера, составляла 11 лет 9 месяцев, то есть менее 20 календарных лет в соответствии с вышеперечисленными законами и нормативно-правовыми актами, ФИО1 имеет право получать пенсию за выслугу лет с учетом применения районного коэффициента 1,2 только при условии постоянного проживания в местности, где при начислении пенсии применяется соответствующий районный коэффициент.

ФИО1, не позднее 26 октября 2013 года выехав из г. Санкт-Петербург переехав на постоянное место жительства по адресу: 

<

адрес>, то есть в местность, где, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 30 декабря 2011 года № 1237 ее пенсия должна исчисляться с применением районного коэффициента 1,15, достоверно зная, что ее выслуга лет в календарном исчислении в местностях, приравненных к районам Крайнего Севера, составляла 11 лет 9 месяцев, то есть менее 20 календарных лет, будучи осведомленной о порядке и условиях выплаты пенсии за выслугу лет, а также об отсутствии у нее права на сохранение районного коэффициента в размере 1,2 при условии постоянного проживания в местности, где соответствующий районный коэффициент не установлен, действуя из корыстных побуждений, желая незаконно повысить уровень материального обеспечения и незаконно получать назначенную ей пенсию в повышенном размере с применением районного коэффициента 1,2, имея умысел на хищение денежных средств, выделяемых ей в виде социальной выплаты - пенсии за выслугу лет, исчислявшуюся с применением районного коэффициента 1,2, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений о фактическом месте своего проживания и последующего умолчания о факте, влекущем прекращение указанных выплат, осознавая, что в соответствии со статьей 48 Закона РФ № 4468-1 и пунктом 16.1 Постановления Правительства РФ от 22 сентября 1993 года № 941 размер пенсии сохраняется с учетом соответствующего районного коэффициента за пенсионерами, прослужившими в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях соответственно не менее 15 и 20 календарных лет и непосредственно перед увольнением проходивших военную службу (службу) в этих районах и местностях, где им была исчислена пенсия за выслугу лет с применением районного коэффициента, установленного в этих районах и местностях для военнослужащих, в случае их последующего выезда на новое постоянное место жительства в местности, где к денежному довольствию военнослужащих и сотрудников районный коэффициент не установлен или установлен в меньшем размере, желая обмануть сотрудников УФСИН России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области и ввести их в заблуждение, 29 октября 2013 года предоставила в УФСИН России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области, расположенное по адресу: 

<

...>, письменное заявление о назначении ей пенсии за выслугу лет в связи с увольнением со службы, содержащее заведомо ложные и недостоверные сведения о том, что она якобы намеревается проживать по адресу: 

<

адрес>, хотя в действительности проживать там не намеревалась, в подтверждение этого также предоставила ксерокопию листов паспорта с отметкой о регистрации по данному адресу, а также одновременно предоставила в УФСИН России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области заявление о направлении ее пенсионного дела по месту регистрации. Вместе с тем, сотрудники УФСИН России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области надлежащим образом разъяснили ФИО1 обязанность незамедлительно сообщить в пенсионный орган УИС по месту жительства обо всех изменениях, влияющих на размер выплачиваемой пенсии (пособия, надбавки, компенсации и увеличения) либо лишающих права на дальнейшее ее получение.

На основании заявления ФИО1 сотрудники УФСИН России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области, будучи обманутыми и уверенными в том, что ФИО1 намеревается проживать на территории города Архангельска, направили пенсионное дело ФИО1 в УФСИН России по Архангельской области, расположенное по адресу: 

<

...>, где на основании представленных ФИО1 заведомо ложных сведений относительно места проживания было принято решение о выплате ФИО1 с 24 октября 2013 года пенсии за выслугу лет с применением районного коэффициента 1,2, которая перечислялась на банковский счет №, открытый 15 ноября 2013 года на имя ФИО1 в отделении Публичного акционерного общества «Сбербанк» (далее - ПАО «Сбербанк») № 8637, расположенном по адресу: 

<

...>, который в связи с реорганизационными мероприятиями передан в отделение № 8637/181 ПАО «Сбербанк», расположенное по адресу: 

<

...> (далее - банковский счет ФИО1).

При этом ФИО1, достоверно зная, что ее выслуга лет в календарном исчислении в местностях, приравненных к районам Крайнего Севера, составляла 11 лет 9 месяцев, то есть менее 20 календарных лет, будучи осведомленной о порядке и условиях выплаты пенсии за выслугу лет, а также об отсутствии у нее права на сохранение районного коэффициента в размере 1,2 при условии постоянного проживания в местности, где соответствующий районный коэффициент не установлен, действуя из корыстных побуждений, желая повысить уровень материального обеспечения и незаконно получать назначенную ей пенсию в повышенном размере с применением районного коэффициента 1,2, имея умысел на хищение денежных средств, выделяемых ей в виде социальной выплаты - пенсии за выслугу лет, исчислявшуюся с применением районного коэффициента 1,2, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений о фактическом месте своего проживания и умолчания о факте, влекущем прекращение указанных выплат, осознавая, что в соответствии со ст. 48 Закона РФ № 4468-1 и п. 16.1 Постановления Правительства РФ от 22 сентября 1993 года № 941 размер пенсии сохраняется с учетом соответствующего районного коэффициента за пенсионерами, прослужившими в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях соответственно не менее 15 и 20 календарных лет и непосредственно перед увольнением проходивших военную службу (службу) в этих районах и местностях, где им была исчислена пенсия за выслугу лет с применением районного коэффициента, установленного в этих районах и местностях для военнослужащих, в случае их последующего выезда на новое постоянное место жительства в местности, где к денежному довольствию военнослужащих и сотрудников районный коэффициент не установлен или установлен в меньшем размере, в период с 26 октября 2013 года по 30 сентября 2017 года, постоянно проживая по адресу: 

<

адрес>, то есть в местности, где в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 30 декабря 2011 года № 1237 ее пенсия должна исчисляться с применением районного коэффициента 1,15, не сообщила о месте своего реального проживания в отделение пенсионного обеспечения финансово-экономического отдела УФСИН России по Архангельской области, расположенный по адресу: 

<

...>, и другие подразделения ФСИН России, осуществляющие пенсионное обеспечение пенсионеров, тем самым умышленно умолчав о фактах, влекущих прекращение выплаты пенсии в повышенном размере с применением коэффициента 1,2, в связи с чем сотрудники отделения пенсионного обеспечения финансово-экономического отдела УФСИН России по Архангельской области, будучи обманутыми ФИО1 и уверенными в том, что она действительно проживает в городе Архангельске, начисляли ей пенсию за выслугу лет с применением районного коэффициента 1,2 вместо районного коэффициента 1,15.

Тем самым ФИО1 в период с 26 октября 2013 года по 30 сентября 2017 года, находясь в 

<

...>, в том числе по месту жительства, расположенному по адресу: 

<

адрес>, не имея права на получение пенсии с применением районного коэффициента 1,2, при этом имея право на получение пенсии с применением районного коэффициента 1,15, умышленно умалчивала о фактах, влекущих прекращение выплаты пенсии в повышенном размере с применением коэффициента 1,2, осуществив таким способом хищение денежных средств, принадлежащих бюджету Российской Федерации, в виде части пенсии, исчисленной с применением районного коэффициента 1,2. В свою очередь сотрудники отделения пенсионного обеспечения финансово-экономического отдела УФСИН России по Архангельской области, будучи обманутыми и уверенными в том, что ФИО1 продолжает проживать на территории города Архангельска, то есть законно получает пенсию за выслугу лет, исчислявшуюся с районным коэффициентом 1,2, доверяя ФИО1, продолжали сохранять право последней на пенсию за выслугу лет с применением данного коэффициента.

В результате вышеуказанных преступных действий ФИО1 путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений о том, что она якобы постоянно проживает и зарегистрирована в г. Архангельске, и умолчания о факте, влекущем снижение размера социальной выплаты - пенсии, исчислявшейся с применением районного коэффициента 1,2, а именно фиктивном проживании на территории г. Архангельска, с октября 2013 года по сентябрь 2017 года необоснованно получила излишне выплаченную социальную выплату - пенсию за выслугу лет в размере 50278, 22 рублей (разница между районными коэффициентами 1,2 и 1,15), которая ежемесячно, в соответствии с соглашением, заключенным между ФСИН России и ПАО «Сбербанк», устанавливающим порядок выплаты пенсий, пособий, компенсаций и иных выплат лицам, проходившим службу в учреждениях и органах УИС, и членов их семей (далее - Соглашение), была начислена и перечислена с лицевого счета ФСИН России № 

<

***>, открытого 6 января 2012 года в Межрегиональном операционном управлении Федерального казначейства по адресу: г, Москва, ул. Верхняя Радищевская, д. 11, стр. 1 (далее - счет ФСИН России в УФК), на банковский счет №, открытый в ПАО «Сбербанк», юридический адрес: 

<

...> (далее - счет ПАО «Сбербанк»), откуда денежные средства перечислены на банковский счет ФИО1 в виде пенсии на сумму 1 206678, 54 рублей, а именно:

- за октябрь 2013 года выплачено 5 800, 31 рублей, в том числе необоснованно 241,68 рублей;

- за ноябрь 2013 года выплачено 22 476, 22 рублей, в том числе необоснованно 936, 51 рублей;

- за декабрь 2013 года выплачено 22 476, 22 рублей, в том числе необоснованно 936, 51 рублей;

- за январь 2014 года выплачено 23 201, 75 рублей, в том числе необоснованно 966, 74 рублей,

- за февраль 2014 года выплачено 23 201, 75 рублей, в том числе необоснованно 966, 74 рублей,

- за март 2014 года выплачено 23 201, 75 рублей, в том числе необоснованно 966, 74 рублей;

за апрель 2014 года выплачено 23 444, 21 рублей, в том числе необоснованно 976, 84 рублей,

- за май 2014 года выплачено 23 444, 21 рублей, в том числе необоснованно 976,84 рублей;

за июнь 2014 года выплачено 23444, 21 рублей, в том числе необоснованно 976,84 рублей;

за июль 2014 года выплачено 23 444, 21 рублей, в том числе необоснованно 976,84 рублей;

за август 2014 года выплачено 23 444, 21 рублей, в том числе необоснованно 976, 84 рублей;

- за сентябрь 2014 года выплачено 23 444, 21 рублей, в том числе необоснованно 976, 84 рублей;

- за октябрь 2014 года выплачено 24 195, 12 рублей, в том числе необоснованно 1 008, 13 рублей;

- за ноябрь 2014 года выплачено 24 195, 12 рублей, в том числе необоснованно 1 008, 13 рублей;

- за декабрь 2014 года выплачено 24 195, 12 рублей, в том числе необоснованно 1 008,13 рублей;

- за январь 2015 года выплачено 24 195, 12 рублей, в том числе необоснованно 1 008, 13 рублей;

- за февраль 2015 года выплачено 24 195, 12 рублей, в том числе необоснованно 1 008, 13 рублей;

- за март 2015 года выплачено 24 195, 12 рублей, в том числе необоснованно 1 008, 13 рублей;

- за апрель 2015 года выплачено 24 366, 13 рублей, в том числе необоснованно 1 015, 25 рублей;

- за май 2015 года выплачено 24 366, 13 рублей, в том числе необоснованно 1 015, 25 рублей;

- за июнь 2015 года выплачено 24 366, 13 рублей, в том числе необоснованно 1 015, 25 рублей;

- за июль 2015 года выплачено 24 366, 13 рублей, в том числе необоснованно 1 015,25 рублей;

- за август 2015 года выплачено 24 366, 13 рублей, в том числе необоснованно 1 015,25 рублей; 

- за сентябрь 2015 года выплачено 24 366, 13 рублей, в том числе необоснованно 1 015,25 рублей;

- за октябрь 2015 года выплачено 26 056, 61 рублей, в том числе необоснованно 1 085, 69 рублей;

- за ноябрь 2015 года выплачено 26 056, 61 рублей, в том числе необоснованно 1085, 69 рублей;

- за декабрь 2015 года выплачено 26 056, 61 рублей, в том числе необоснованно 1 085, 69 рублей;

- за январь 2016 года выплачено 26 056, 61 рублей, в том числе необоснованно 1 085, 69 рублей;

- за февраль 2016 года выплачено 27 025, 18 рублей, в том числе необоснованно 1 126, 05 рублей;

- за март 2016 года выплачено 27 025, 18 рублей, в том числе необоснованно 1 126, 05 рублей;

- за апрель 2016 года выплачено 27 098, 42 рублей, в том числе необоснованно 1 129, 10 рублей;

- за май 2016 года выплачено 27 098, 42 рублей, в том числе необоснованно 1 129, 10 рублей;

- за июнь 2016 года выплачено 27 098, 42 рублей, в том числе необоснованно 1 129, 10 рублей;

- за июль 2016 года выплачено 27 098, 42 рублей, в том числе необоснованно 1 129,10 рублей;

- за август 2016 года выплачено 27 098, 42 рублей, в том числе необоснованно 1 129,10 рублей;

- за сентябрь 2016 года выплачено 27 098, 42 рублей, в том числе необоснованно 1 129,10 рублей;

- за октябрь 2016 года выплачено 27 098, 42 рублей, в том числе необоснованно 1 129,10 рублей;

- за ноябрь 2016 года выплачено 27 098, 42 рублей, в том числе необоснованно 1 129,10 рублей;

- за декабрь 2016 года выплачено 27 098, 42 рублей, в том числе необоснованно 1 129, 10 рублей;

- за январь 2017 года выплачено 27 098, 42 рублей, в том числе необоснованно 1 129, 10 рублей; 

- за февраль 2017 года выплачено 28 106, 92 рублей, в том числе необоснованно 1 171, 13 рублей;

- за март 2017 года выплачено 28 106, 92 рублей, в том числе необоснованно 1 171, 13 рублей;

- за апрель 2017 года выплачено 28 135, 49 рублей, в том числе необоснованно 1 172, 31 рублей;

- за май 2017 года выплачено 28 135, 49 рублей, в том числе необоснованно 1 172, 31 рублей;

- за июнь 2017 года выплачено 28 135, 49 рублей, в том числе необоснованно 1 172, 31 рублей;

- за июль 2017 года выплачено 28 135, 49 рублей, в том числе необоснованно 1 172, 31 рублей;

- за август 2017 года выплачено 28 135, 49 рублей, в том числе необоснованно 1 172, 31 рублей;

- за сентябрь 2017 года выплачено 28 135, 49 рублей, в том числе необоснованно 1 172, 31 рублей,

принадлежащие бюджету Российской Федерации, из которых ФИО1 в связи с необоснованным применением к пенсии районного коэффициента 1,2 вместо районного коэффициента 1,15 необоснованно перечислены денежные средства в сумме 50278, 22 рублей, которые списаны с вышеуказанного счета ПАО «Сбербанк» в период с 00 часов 00 минут 24 октября 2023 года до 23 часов 59 минут 30 сентября 2017 года, при этом излишне полученные денежные средства ФИО1 похитила, распорядившись ими по собственному усмотрению.

В продолжение своего преступного умысла на хищение денежных средств, выделяемых ей в виде социальной выплаты - пенсии за выслугу лет, исчислявшуюся с применением районного коэффициента 1,2, путем умолчания о факте, влекущем прекращение указанных выплат, ФИО1 не позднее 30 сентября 2017 года переехала на постоянное место жительства по адресу: 

<

адрес>, то есть в местность, где, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 30 декабря 2011 года № 1237 ее пенсия должна исчисляться без применения районного коэффициента 1,2 и без применения районного коэффициента 1,15, и постоянно проживала в г. Калининграде, о чем не сообщила в отделение пенсионного обеспечения финансово-экономического отдела УФСИН России по Архангельской области, расположенное по адресу: 

<

...>, и другие подразделения ФСИН России, осуществляющие пенсионное обеспечение пенсионеров, тем самым умышленно умолчав о фактах, влекущих прекращение выплаты пенсии в повышенном размере с применением коэффициента 1,2, после чего 8 февраля 2023 года в продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, выделяемых ей в виде социальной выплаты - пенсии за выслугу лет, исчислявшуюся с применением районного коэффициента 1,2, лично предоставила в отделение пенсионного обеспечения финансово-экономического отдела УФСИН России по Архангельской области, расположенное по адресу: 

<

...>, заведомо ложные и недостоверные сведения о том, что она якобы постоянно проживает и зарегистрирована в г. Архангельске, в подтверждение этого представив в отделение пенсионного обеспечения финансово-экономического отдела УФСИН России по Архангельской области собственноручно написанное заявление с приложением ксерокопии паспорта с отметкой о регистрации по адресу: 

<

адрес>, в связи с чем сотрудники отделения пенсионного обеспечения финансово-экономического отдела УФСИН России по Архангельской области, будучи обманутыми ФИО1 и уверенными в том, что она действительно проживает в городе Архангельске, начисляли ей пенсию за выслугу лет с применением районного коэффициента 1,2.

Вместе с тем, в соответствии с подпунктом «а» ч. 1 ст. 55 Закона РФ №4468-1, перерасчет размеров пенсий за выслугу лет производится с первого числа месяца, следующего за месяцем, в котором наступили обстоятельства, влекущие за собой перерасчет размеров пенсий в сторону уменьшения.

Тем самым ФИО1 с момента переезда в г. Калининград, не позднее 1 октября 2017 года по 30 января 2025 года, находясь в г. Калининград, в том числе по месту жительства, расположенном по адресу: 

<

адрес>, не имея права на получение пенсии с применением районного коэффициента 1,2, умышленно умалчивала о фактах, влекущих прекращение выплаты пенсии в повышенном размере с применением коэффициента 1,2, осуществив таким способом хищение денежных средств, принадлежащих бюджету Российской Федерации, в виде части пенсии, исчисленной с применением районного коэффициента 1,2. В свою очередь сотрудники отделения пенсионного обеспечения финансово-экономического отдела УФСИН России по Архангельской области, будучи обманутыми и уверенными в том, что ФИО1 продолжает проживать на территории города Архангельска, то есть законно получает пенсию за выслугу лет, исчислявшуюся с районным коэффициентом 1,2, доверяя ФИО1, продолжали сохранять право последней на пенсию за выслугу лет с применением данного коэффициента.

В результате вышеуказанных преступных действий ФИО1 путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений о том, что она якобы постоянно проживает и зарегистрирована в городе Архангельске, и умолчания о факте, влекущем снижение размера социальной выплаты - пенсии, исчислявшейся с применением районного коэффициента 1,2, а именно фиктивном проживании на территории города Архангельска, с октября 2017 года по январь 2025 года необоснованно получила излишне выплаченную социальную выплату - пенсию в размере 481508, 88 рублей, которая ежемесячно в соответствии с Соглашением, была начислена и перечислена со счета ФСИН России в УФК на счет ПАО «Сбербанк», откуда денежные средства перечислены на банковский счет ФИО1 в виде пенсии на сумму 2 889053, 80 рублей, а именно:

- за октябрь 2017 года выплачено 28 135, 49 рублей, в том числе необоснованно 4 689, 25 рублей;

- за ноябрь 2017 года выплачено 28 135, 49 рублей, в том числе необоснованно 4 689, 25 рублей;

- за декабрь 2017 года выплачено 28 135, 49 рублей, в том числе необоснованно 4 689, 25 рублей;

- за январь 2018 года выплачено 29 183, 58 рублей, в том числе необоснованно 4863, 93 рублей;

- за февраль 2018 года выплачено 29 183, 58 рублей, в том числе необоснованно 4863, 93 рублей;

- за март 2018 года выплачено 29 183, 58 рублей, в том числе необоснованно 4863, 93 рублей;

- за апрель 2018 года выплачено 29 239, 64 рублей, в том числе необоснованно 4 873, 27 рублей;

- за май 2018 года выплачено 29 239, 64 рублей, в том числе необоснованно 4 873, 27 рублей;

- за июнь 2018 года выплачено 29 239, 64 рублей, в том числе необоснованно 4 873, 27 рублей;

- за июль 2018 года выплачено 29 239, 64 рублей, в том числе необоснованно 4 873, 27 рублей;

- за август 2018 года выплачено 29 239, 64 рублей, в том числе необоснованно 4 873, 27 рублей;

- за сентябрь 2018 года выплачено 29 239, 64 рублей, в том числе необоснованно 4 873, 27 рублей;

- за октябрь 2018 года выплачено 29 239, 64 рублей, в том числе необоснованно 4 873, 27 рублей;

- за ноябрь 2018 года выплачено 29 239, 64 рублей, в том числе необоснованно 4 873, 27 рублей;

- за декабрь 2018 года выплачено 29 239, 64 рублей, в том числе необоснованно 4 873, 27 рублей;

- за январь 2019 года выплачено 29 239, 64 рублей, в том числе необоснованно 4 873, 27 рублей;

- за февраль 2019 года выплачено 29 239, 64 рублей, в том числе необоснованно 4873, 27 рублей;

- за март 2019 года выплачено 29239, 64 рублей, в том числе необоснованно 4 873, 27 рублей;

за апрель 2019 года выплачено 29 279, 42 рублей, в том числе необоснованно 4 879, 90 рублей;

- за май 2019 года выплачено 29 279, 42 рублей, в том числе необоснованно 4879, 90 рублей;

- за июнь 2019 года выплачено 29 279, 42 рублей, в том числе необоснованно 4 879, 90 рублей;

- за июль 2019 года выплачено 27 250, 43 рублей, в том числе необоснованно 4 541, 74 рублей;

- за август 2019 года выплачено 27 250, 43 рублей, в том числе необоснованно 4 541, 74 рублей;

за сентябрь 2019 года выплачено 27 250, 43 рублей, в том числе необоснованно 4 541,74 рублей;

- за октябрь 2019 года выплачено 28 994, 05 рублей, в том числе необоснованно 4 832, 34 рублей;

- за ноябрь 2019 года выплачено 28 994, 05 рублей, в том числе необоснованно 4 832, 34 рублей;

- за декабрь 2019 года выплачено 28 994, 05 рублей, в том числе необоснованно 4 832, 34 рублей;

- за январь 2020 года выплачено 28 994, 05 рублей, в том числе необоснованно 4 832, 34 рублей;

- за февраль 2020 года выплачено 28 994, 05 рублей, в том числе необоснованно 4 832, 34 рублей;

- за март 2020 года выплачено 28 994, 05 рублей, в том числе необоснованно 4 832, 34 рублей;

- за апрель 2020 года выплачено 28 994, 05 рублей, в том числе необоснованно 4 832, 34 рублей;

- за май 2020 года выплачено 28 994, 05 рублей, в том числе необоснованно 4 832, 34 рублей;

- за июнь 2020 года выплачено 28 994, 05 рублей, в том числе необоснованно 4 832, 34 рублей;

- за июль 2020 года выплачено 28 994, 05 рублей, в том числе необоснованно 4 832, 34 рублей;

- за август 2020 года выплачено 28 994, 05 рублей, в том числе необоснованно 4 832, 34 рублей;

- за сентябрь 2020 года выплачено 28 994, 05 рублей, в том числе необоснованно 4 832, 34 рублей;

- за октябрь 2020 года выплачено 29 864, 93 рублей, в том числе необоснованно 4 977, 49 рублей;

- за ноябрь 2020 года выплачено 29 864, 93 рублей, в том числе необоснованно 4 977, 49 рублей;

- за декабрь 2020 года выплачено 29 864, 93 рублей, в том числе необоснованно 4 977, 49 рублей;

- за январь 2021 года выплачено 29 864, 93 рублей, в том числе необоснованно 4 977, 49 рублей;

- за февраль 2021 года выплачено 29 864, 93 рублей, в том числе необоснованно 4 977, 49 рублей;

- за март 2021 года выплачено 29 864, 93 рублей, в том числе необоснованно 4 977, 49 рублей;

- за апрель 2021 года выплачено 29 864, 93 рублей, в том числе необоснованно 4977, 49 рублей;

- за май 2021 года выплачено 29 864, 93 рублей, в том числе необоснованно 4 977, 49 рублей;

- за июнь 2021 года выплачено 29 864, 93 рублей, в том числе необоснованно 4 977, 49 рублей;

- за июль 2021 года выплачено 29 864, 93 рублей, в том числе необоснованно 4 977, 49 рублей;

- за август 2021 года выплачено 29 864, 93 рублей, в том числе необоснованно 4 977, 49 рублей;

- за сентябрь 2021 года выплачено 29 864, 93 рублей, в том числе необоснованно 4 977, 49 рублей;

- за октябрь 2021 года выплачено 30 971, 23 рублей, в том числе необоснованно 5161, 87 рублей;

- за ноябрь 2021 года выплачено 30971, 23 рублей, в том числе необоснованно 5161, 97 рублей;

- за декабрь 2021 года выплачено 30 971, 23 рублей, в том числе необоснованно 5161, 97 рублей;

- за январь 2022 года выплачено 31 105, 75 рублей, в том числе необоснованно 5184, 29 рублей;

- за февраль 2022 года выплачено 31 105, 75 рублей, в том числе необоснованно 5184, 29 рублей;

- за март 2022 года выплачено 31 105, 75 рублей, в том числе необоснованно 5184, 29 рублей;

- за апрель 2022 года выплачено 31 105, 75 рублей, в том числе необоснованно 5184, 29 рублей;

- за май 2022 года выплачено 31 105, 75 рублей, в том числе необоснованно 5 184, 29 рублей;

- за июнь 2022 года выплачено 31 105, 75 рублей, в том числе необоснованно 5184, 29 рублей;

- за июль 2022 года выплачено 31 105, 75 рублей, в том числе необоснованно 5184, 29 рублей;

- за август 2022 года выплачено 31 105, 75 рублей, в том числе необоснованно 5184, 29 рублей

- за сентябрь 2022 года выплачено 31 105, 75 рублей, в том числе необоснованно 5184, 29 рублей;

- за октябрь 2022 года выплачено 37 365, 49 рублей, в том числе необоснованно 6227, 58 рублей;

- за ноябрь 2022 года выплачено 37 365, 49 рублей, в том числе необоснованно 6227, 58 рублей;

- за декабрь 2022 года выплачено 37 365, 49 рублей, в том числе необоснованно 6227, 58 рублей;

- за январь 2023 года выплачено 37 365, 49 рублей, в том числе необоснованно 6227, 58 рублей;

- за февраль 2023 года выплачено 37 365, 49 рублей, в том числе необоснованно 6227, 58 рублей;

- за март 2023 года выплачено 37 365, 49 рублей, в том числе необоснованно 6227, 58 рублей; 

- за апрель 2023 года выплачено 37 365, 49 рублей, в том числе необоснованно 6227, 58 рублей;

- за май 2023 года выплачено 37 365, 49 рублей, в том числе необоснованно 6 227, 58 рублей;

- за июнь 2023 года выплачено 37 365, 49 рублей, в том числе необоснованно 6227, 58 рублей;

- за июль 2023 года выплачено 37 365, 49 рублей, в том числе необоснованно 6227, 58 рублей;

- за август 2023 года выплачено 37 365, 49 рублей, в том числе необоснованно 6227, 58 рублей;

- за сентябрь 2023 года выплачено 37 365, 49 рублей, в том числе необоснованно 6227, 58 рублей;

- за октябрь 2023 года выплачено 41 290, 44 рублей, в том числе необоснованно 6881, 74 рублей;

- за ноябрь 2023 года выплачено 41 290, 44 рублей, в том числе необоснованно 6881, 74 рублей

- за декабрь 2023 года выплачено 41 290, 44 рублей, в том числе необоснованно 6881, 74 рублей;

- за январь 2024 года выплачено 41 290, 44 рублей, в том числе необоснованно 6881, 74 рублей;

- за февраль 2024 года выплачено 41 290, 44 рублей, в том числе необоснованно 6881, 74 рублей;

- за март 2024 года выплачено 41 290, 44 рублей, в том числе необоснованно 6 881,74 рублей;

- за апрель 2024 года выплачено 41 290, 44 рублей, в том числе необоснованно 6 881, 74 рублей;

- за май 2024 года выплачено 41 290, 44 рублей, в том числе необоснованно 6 881, 74 рублей;

- за июнь 2024 года выплачено 41 290, 44 рублей, в том числе необоснованно 6 881, 74 рублей;

- за июль 2024 года выплачено 41 290, 44 рублей, в том числе необоснованно 6 881, 74 рублей;

- за август 2024 года выплачено 41 290, 44 рублей, в том числе необоснованно 6 881, 74 рублей;

- за сентябрь 2024 года выплачено 41 290, 44 рублей, в том числе необоснованно 6881, 74 рублей;

- за октябрь 2024 года выплачено 43 396, 75 рублей, в том числе необоснованно 7232, 79 рублей;

- за ноябрь 2024 года выплачено 43 396, 75 рублей, в том числе необоснованно 7232, 79 рублей;

- за декабрь 2024 года выплачено 43 396, 75 рублей, в том числе необоснованно 7232, 79 рублей;

- за январь 2025 года выплачено 43 396, 75 рублей, в том числе необоснованно 7232, 79 рублей, принадлежащие бюджету Российской Федерации, из которых ФИО1 в связи с необоснованным применением к пенсии районного коэффициента 1,2 необоснованно перечислены денежные средства в сумме 481508,88 рублей, которые списаны с вышеуказанного счета ПАО «Сбербанк» в период с 00 часов 00 минут 1 октября 2017 года до 23 часов 59 минут 31 января 2025 года, при этом излишне полученные денежные средства ФИО1 похитила, распорядившись ими по собственному усмотрению.

Кроме того, на основании п. 1 ст. 2 Федерального закона от 25 февраля 2022 года № 23-Ф3 «О внесении изменения в статью 1 Федерального закона «О приостановлении действия части второй статьи 43 Закона Российской Федерации «О пенсионном обеспечении лиц, проходивших военную службу, службу в органах внутренних дел, Государственной противопожарной службе, органах по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ, учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, войсках национальной гвардии Российской Федерации, органах принудительного исполнения Российской Федерации, и их семей» (далее - ФЗ № 23-ФЗ) ФИО1 с 1 января 2022 года до 1 июня 2022 года начислялась ежемесячная доплата к пенсии в размере 8,6 процента от назначенной пенсии, а на основании п. 2 ст. 2 ФЗ № 23-Ф3 ФИО1 с 1 июня 2022 года до 1 октября 2022 года начислялась ежемесячная доплата к пенсии в размере 19,5 процента от назначенной пенсии.

В результате вышеуказанных преступных действий ФИО1 путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений о том, что она якобы постоянно проживает и зарегистрирована в г. Архангельске, и умолчания о факте, влекущем снижение размера социальной выплаты - ежемесячной доплаты к пенсии в размере 8,6 процента в период с 1 января 2022 года до 1 июня 2022 года и 19,5 процента в период с 1 июня 2022 года до 1 октября 2022 года от назначенной пенсии, исчислявшейся с применением районного коэффициента 1,2, а именно фиктивном проживании на территории г. Архангельска, с января 2022 года по сентябрь 2022 года необоснованно получила излишне выплаченную социальную выплату - ежемесячную доплату к пенсии, которая ежемесячно в соответствии с Соглашением, была начислена и перечислена со счета ФСИН России в УФК на счет ПАО «Сбербанк», откуда денежные средства перечислены на банковский счет ФИО1 в виде ежемесячной доплате к пенсии на сумму 37637, 98 рублей, а именно:

- за январь 2022 года выплачено 2 675, 10 рублей, в том числе необоснованно 445, 85 рублей;

- за февраль 2022 года выплачено 2 675, 10 рублей, в том числе необоснованно 445, 85 рублей;

- за март 2022 года выплачено 2 675, 10 рублей, в том числе необоснованно 445, 85 рублей;

- за апрель 2022 года выплачено 2 675, 10 рублей, в том числе необоснованно 445, 85 рублей;

- за май 2022 года выплачено 2 675, 10 рублей, в том числе необоснованно 445, 85 рублей;

- за июнь 2022 года выплачено 6 065, 62 рублей, в том числе необоснованно 1 010, 94 рублей;

- за июль 2022 года выплачено 6 065, 62 рублей, в том числе необоснованно 1 010, 94 рублей;

- за август 2022 года выплачено 6 065, 62 рублей, в том числе необоснованно 1 010, 94 рублей;

- за сентябрь 2022 года выплачено 6 065, 62 рублей, в том числе необоснованно 1 010,94 рублей,

принадлежащие бюджету Российской Федерации, из которых ФИО1 в связи с необоснованным применением к ежемесячной доплате к пенсии районного коэффициента 1,2 необоснованно перечислены денежные средства в сумме 6273, 01 рубля, которые списаны с вышеуказанного счета ПАО «Сбербанк» в период с 00 часов 00 минут 1 января 2022 года до 23 часов 59 минут 30 сентября 2022 года, при этом излишне полученные денежные средства ФИО1 похитила, распорядившись ими по собственному усмотрению.

Своими умышленными действиями ФИО1 совершила хищение денежных средств при получении социальных выплат - пенсии за выслугу лет и ежемесячной доплаты к пенсии на общую сумму 538060, 11 рублей, причинив бюджету Российской Федерации имущественный ущерб на указанную сумму, то есть в крупном размере.

В судебном заседании ФИО1 вину в инкриминируемом ей преступлении признала в полном объеме, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции Российской Федерации.

По ходатайству государственного обвинителя в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ были оглашены показания ФИО1, данные ею на стадии предварительного расследования (т. 2 л.д. 58-64, 88-90).

Из показаний ФИО1, данных ею 27 июня 2025 года в качестве подозреваемой, следует, что она постоянно проживает по адресу: 

<

адрес>. С 13 сентября 1993 года по 23 октября 2013 года она проходила службу в уголовно-исполнительной системе на различных должностях в разных регионах Российской Федерации. С октября 2013 года она является пенсионером уголовно-исполнительной системы, при этом уволена со службы она была 24 октября 2013 года. Последнее место ее службы было в УФСИН России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области. После увольнения она обратилась в пенсионный отдел вышеуказанного подразделения УФСИН России с заявлением о назначении ей пенсии за выслугу лет. Поскольку на момент увольнения она была зарегистрирована по адресу: 

<

адрес> пенсионное дело по ее заявлению было направлено в УФСИН России по Архангельской области, то есть по месту ее регистрации, где было рассмотрено ее заявление и назначена пенсия за выслугу лет. После увольнения она планировала проживать по адресу: 

<

адрес>, но в силу жизненных обстоятельств она и ее семья не могли остаться в городе Архангельске. Вышеуказанная квартира находилась в аварийном состоянии и была признана непригодной для проживания, другого жилья в г. Архангельске она не имела. Также, в этот период ее отец попросил оказать за ним уход в связи с болезнью и пожить у него в 

<

...>. Таким образом, в октябре 2013 года она вместе с семьей переехала в 

<

...>. В вышеуказанном городе она проживала с октября 2013 года по сентябрь 2017 года. В августе 2017 года после смерти ее отца ее семья приняла решение о временном проживании в г. Калининграде. Это было связано с тем, что ее муж проходил профессиональное обучение в г. Калининграде, а ее сын поступил на обучение в лицей. В январе 2023 года взамен аварийного жилья их семье была предоставлена квартира по адресу: 

<

адрес>, где они планировали жить. В связи с этим она изменила место регистрации с адреса: 

<

адрес> на адрес: 

<

адрес>. Фактически в вышеуказанной квартире она не проживала, а уехала в г. Калининград.

При допросе в качестве обвиняемой 30 июня 2025 года ФИО1 подтвердила показания, данные ею 27 июня 2025 года в качестве подозреваемой.

Виновность ФИО1 в инкриминируемом ей преступлении подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, достоверность и допустимость которых сомнений не вызывает.

По ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ были оглашены показания неявившихся свидетелей И.Т.Н. (т. 2 л.д. 15-22), В.Е.Н. (т. 2 л.д. 23-30, 33-34), М.Т.П. (т. 2 л.д. 36-43), И.А.Ю. (т. 2 л.д. 44-46), Ф.В.Е. (т. 2 л.д. 47-49), Ш.Т.И. (т. 2 л.д. 53-56), данные ими в ходе предварительного расследования. 

Из показаний свидетелей И.Т.Н., В.Е.Н., М.Т.П., сотрудников отделения пенсионного обеспечения финансово-экономического отдела УФСИН России по Архангельской области, следует, что в период с 24 октября 2013 года по 31 января 2025 года на пенсионном обеспечении УФСИН России по Архангельской области состояла ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ. ФИО1 29 октября 2013 года обратилась в УФСИН России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области с заявлением о назначении пенсии за выслугу лет в связи с увольнением со службы с 24 октября 2013 года. В вышеуказанном заявлении ФИО1 был указан адрес ее проживания: 

<

адрес>. С учетом вышеизложенного пенсионное дело ФИО1 было направлено в УФСИН России по Архангельской области, а при назначении пенсии ей (ФИО1) разъяснена обязанность незамедлительно сообщать в орган, выплачивающий пенсию, об изменении места жительства.

На основании ч. 1 ст. 56 Закона РФ от 12 февраля 1993 года № 4468-1 «О пенсионном обеспечении лиц, проходивших военную службу, службу в органах внутренних дел, Государственной противопожарной службе, органах по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ, учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, войсках национальной гвардии Российской Федерации, органах принудительного исполнения Российской Федерации, и их семей», выплата пенсий осуществляется по месту жительства или месту пребывания пенсионеров в пределах территории Российской Федерации. Согласно расчету выслуги лет служащего на пенсию, на момент увольнения ФИО1 из УФСИН России по Архангельской области продолжительность ее службы в районах, приравненных к районам Крайнего Севера, в календарном исчислении составила 11 лет 9 месяцев. Поскольку продолжительность службы ФИО1 в местностях, приравненных к районам Крайнего Севера, составила менее 20 лет, в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 22 сентября 1993 года № 941 «О порядке исчисления выслуги лет, назначения и выплаты пенсий, компенсаций и пособий лицам, проходившим военную службу в качестве офицеров, прапорщиков, мичманов и военнослужащих сверхсрочной службы или по контракту в качестве солдат, матросов, сержантов и старшин либо службу в органах внутренних дел, федеральной противопожарной службе Государственной противопожарной службы, учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, войсках национальной гвардии Российской Федерации, и их семьям в Российской Федерации», она могла являться получателем пенсии за выслугу лет с применением районного коэффициента только при условии постоянного проживания на территории, где данный районный коэффициент применяется. 

Порядок сохранения пенсии с применением районного коэффициента регламентирован п. 16.1 Постановления Правительства РФ от 22 сентября 1993 года № 941, согласно которому размер пенсии с учетом соответствующего районного коэффициента сохраняется лишь для лиц, прослуживших, то есть проходящих службу, в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях 15 и 20 лет. 

Сотрудники отделения пенсионного обеспечения финансово-экономического отдела УФСИН России по Архангельской области надлежащим образом разъяснили ФИО1 обязанность сообщать подразделению, назначившему пенсию, о факте перемены места жительства и изменениях обстоятельств, влияющих на размер пенсии и установлении надбавок, о чем указано в заявлении о назначении пенсии.

Далее, 8 февраля 2023 года ФИО1 лично обратилась в отделение пенсионного обеспечения финансово-экономического отдела УФСИН России по Архангельской области с заявлением о выплате пенсии с районным коэффициентом 20 процентов в связи с фактическим проживанием по адресу: 

<

адрес> и предоставила копию паспорта с отметкой о регистрации по вышеуказанному адресу.

Также, ФИО1 14 января 2025 года обратилась в отделение пенсионного обеспечения финансово-экономического отдела УФСИН России по Архангельской области посредством направления документов на адрес электронной почты с заявлением о направлении ее пенсионного дела в УФСИН России по Калининградской области, в связи с изменением регистрации и предоставила копию паспорта с отметкой о регистрации по адресу: 

<

адрес>. С 31 января 2025 года применение районного коэффициента в размере 1,2 к выплачиваемой ФИО1 пенсии приостановлено.

Затем, 2 июня 2025 года в отделение пенсионного обеспечения финансово-экономического отдела УФСИН России по Архангельской области поступила информация, что ФИО1 с 24 октября 2013 года проживала в 

<

...>, а в сентябре 2017 года переехала и постоянно проживает в г. Калининград, и, соответственно, проживать по месту регистрации в г. Архангельске не может. О факте смены места жительства, влекущем снижение размера пенсии, ФИО1 в отделение пенсионного обеспечения финансово-экономического отдела УФСИН России по Архангельской области не сообщала, в связи с чем сотрудники отделения пенсионного обеспечения финансово-экономического отдела УФСИН России по Архангельской области считали, что ФИО1 в вышеуказанный период времени проживает на территории г. Архангельска по месту регистрации, на основании чего пенсия начислялась ей с применением районного коэффициента в размере 1,2.

На основании п. 10 Приложения 1 («Размеры районных коэффициентов за военную службу (службу) в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, а также в других местностях с неблагоприятными климатическими или экологическими условиями, в том числе отдаленных местностях Российской Федерации) к постановлению Правительства Российской Федерации от 23 января 2023 г. № 58 «О размерах коэффициентов и процентных надбавок и порядке их применения для расчета денежного довольствия военнослужащих, проходящих военную службу по контракту, и сотрудников некоторых федеральных органов исполнительной власти, проходящих военную службу (службу) в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, а также в других местностях с неблагоприятными климатическими или экологическими условиями, в том числе отдаленных местностях, высокогорных районах, пустынных и безводных местностях Российской Федерации, и признании утратившими силу некоторых актов и отдельных положений некоторых актов Правительства Российской Федерации» (вместе с Правилами применения коэффициентов (районных, за военную службу (службу) в высокогорных районах Российской Федерации, за военную службу (службу) в пустынных и безводных местностях Российской Федерации) и процентных надбавок к денежному довольствию военнослужащих, проходящих военную службу по контракту, сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации, сотрудников, имеющих специальные звания и проходящих службу в учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы Российской Федерации, органах принудительного исполнения Российской Федерации, федеральной противопожарной службе Государственной противопожарной службы и таможенных органах Российской Федерации, лиц, проходящих службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имеющих специальные звания полиции, проходящих военную службу (службу) в районах Крайнего севера, приравненных к ним местностях, а также в других местностях с неблагоприятными климатическими или экологическими условиями, в том числе отдаленных местностях, высокогорных районах, пустынных и безводных местностях Российской Федерации), в 

<

...> применяется коэффициент 1,15, в связи с чем за период с 24 октября 2013 года по 30 сентября 2017 года в период проживания ФИО1 в 

<

...> ей была выплачена следующая пенсия:

- за октябрь 2013 года выплачено 5 800, 31 рублей, переплата составила 241, 68 рублей; 

- за ноябрь 2013 года выплачено 22 476, 22 рублей, переплата составила 936, 51 рублей; 

- за декабрь 2013 года выплачено 22 476, 22 рублей, переплата составила 936, 51 рублей; 

- за январь 2014 года выплачено 23 201, 75 рублей, переплата составила 966, 74 рублей; 

- за февраль 2014 года выплачено 23 201, 75 рублей, переплата составила 966, 74 рублей; 

- за март 2014 года выплачено 23 201, 75 рублей, переплата составила 966, 74 рублей; 

- за апрель 2014 года выплачено 23 444, 21 рублей, переплата составила 976, 84 рублей; 

- за май 2014 года выплачено 23 444, 21 рублей, переплата составила 976, 84 рублей; 

- за июнь 2014 года выплачено 23 444, 21 рублей, переплата составила 976, 84 рублей; 

- за июль 2014 года выплачено 23 444, 21 рублей, переплата составила 976, 84 рублей; 

- за август 2014 года выплачено 23 444, 21 рублей, переплата составила 976, 84 рублей; 

- за сентябрь 2014 года выплачено 23 444, 21 рублей, переплата составила 976, 84 рублей; 

- за октябрь 2014 года выплачено 24 195, 12 рублей переплата составила 1 008, 13 рублей; 

- за ноябрь 2014 года выплачено 24 195, 12 рублей, переплата составила 1 008, 13 рублей; 

- за декабрь 2014 года выплачено 24 195, 12 рублей, переплата составила 1 008, 13 рублей; 

- за январь 2015 года выплачено 24 195, 12 рублей, переплата составила 1 008, 13 рублей;

- за февраль 2015 года выплачено 24 195, 12 рублей, переплата составила 1 008, 13 рублей; 

- за март 2015 года выплачено 24 195, 12 рублей, переплата составила 1 008, 13 рублей; 

- за апрель 2015 года выплачено 24 366, 13 рублей, переплата составила 1 015, 25 рублей; 

- за май 2015 года выплачено 24 366, 13 рублей, переплата составила 1 015, 25 рублей; 

- за июнь 2015 года выплачено 24 366, 13 рублей, переплата составила 1 015, 25 рублей;

- за июль 2015 года выплачено 24 366, 13 рублей, переплата составила 1 015, 25 рублей; 

- за август 2015 года выплачено 24 366, 13 рублей, переплата составила 1 015, 25 рублей; 

- за сентябрь 2015 года выплачено 24 366, 13 рублей, переплата составила 1 015, 25 рублей; 

- за октябрь 2015 года выплачено 26056, 61 рублей, переплата составила 1 085, 69 рублей; 

- за ноябрь 2015 года выплачено 26 056, 61 рублей, переплата составила 1 085, 69 рублей; 

- за декабрь 2015 года выплачено 26 056, 61 рублей, переплата составила 1 085, 69 рублей; 

- за январь 2016 года выплачено 26 056, 61 рублей, переплата составила 1 085, 69 рублей; 

- за февраль 2016 года выплачено 27 025, 18 рублей, переплата составила 1 126, 05 рублей; 

- за март 2016 года выплачено 27 025, 18 рублей, переплата составила 1 126, 05 рублей; 

- за апрель 2016 года выплачено 27 098, 42 рублей, переплата составила 1 129, 10 рублей; 

- за май 2016 года выплачено 27 098, 42 рублей, переплата составила 1 129, 10 рублей; 

- за июнь 2016 года выплачено 27098, 42 рублей, переплата составила 1 129, 10 рублей; 

- за июль 2016 года выплачено 27 098, 42 рублей, переплата составила 1 129, 10 рублей; 

- за август 2016 года выплачено 27 098, 42 рублей, переплата составила 1 129, 10 рублей; 

- за сентябрь 2016 года выплачено 27 098, 42 рублей, переплата составила 1 129, 10 рублей; 

- за октябрь 2016 года выплачено 27 098, 42 рублей, переплата составила 1 129, 10 рублей; 

- за ноябрь 2016 года выплачено 27 098, 42 рублей, переплата составила 1 129, 10 рублей; 

- за декабрь 2016 года выплачено 27 098, 42 рублей, переплата составила 1 129, 10 рублей; 

- за январь 2017 года выплачено 27 098, 42 рублей, переплата составила 1 129, 10 рублей; 

- за февраль 2017 года выплачено 28 106, 92 рублей, переплата составила 1 171, 13 рублей; 

- за март 2017 года выплачено 28 106, 92 рублей, переплата составила 1 171, 13 рублей; 

- за апрель 2017 года выплачено 28 135, 49 рублей, переплата составила 1 172, 31 рублей; 

- за май 2017 года выплачено 28 135, 49 рублей, переплата составила 1 172, 31 рублей; 

- за июнь 2017 года выплачено 28 135, 49 рублей, переплата составила 1 172,31 рублей; 

- за июль 2017 года выплачено 28 135, 49 рублей, переплата составила 1 172, 31 рублей; 

- за август 2017 года выплачено 28 135, 49 рублей, переплата составила 1 172, 31 рублей; 

- за сентябрь 2017 года выплачено 28 135, 49 рублей, переплата составила 1 172, 31 рублей.

При проживании ФИО1 в г. Калининграде в период с 1 октября 2017 года по 30 января 2025 года, где коэффициенты не применяются, ей была выплачена следующая пенсия:

- за октябрь 2017 года выплачено 28 135, 49 рублей, переплата составила 4 863, 93 рублей; 

- за ноябрь 2017 года выплачено 28 135, 49 рублей, переплата составила 4 863, 93 рублей; 

- за декабрь 2017 года выплачено 28 135, 49 рублей, переплата составила 4 863, 93 рублей; 

- за январь 2018 года выплачено 29 183, 58 рублей, переплата составила 4 863, 93 рублей; 

- за февраль 2018 года выплачено 29 183, 58 рублей, переплата составила 4 863, 93 рублей; 

- за март 2018 года выплачено 29 183, 58 рублей, переплата составила 4 863, 93 рублей; 

- за апрель 2018 года выплачено 29 239, 64 рублей, переплата составила 4 873, 27 рублей; 

- за май 2018 года выплачено 29 239, 64 рублей, переплата составила 4 873, 27 рублей; 

- за июнь 2018 года выплачено 29 239, 64 рублей, переплата составила 4 873, 27 рублей; 

- за июль 2018 года выплачено 29 239, 64 рублей, переплата составила 4 873, 27 рублей; 

- за август 2018 года выплачено 29 239, 64 рублей, переплата составила 4 873, 27 рублей; 

- за сентябрь 2018 года выплачено 29239, 64 рублей, переплата составила 4 873, 27 рублей; 

- за октябрь 2018 года выплачено 29 239, 64 рублей, переплата составила 4 873, 27 рублей; 

- за ноябрь 2018 года выплачено 29 239, 64 рублей, переплата составила 4 873, 27 рублей; 

- за декабрь 2018 года выплачено 29 239, 64 рублей, переплата составила 4 873, 27 рублей; 

- за январь 2019 года выплачено 29 239, 64 рублей, переплата составила 4 873, 27 рублей; 

- за февраль 2019 года выплачено 29 239, 64 рублей, переплата составила 4 873, 27 рублей;

- за март 2019 года выплачено 29 239, 64 рублей, переплата составила 4 873, 27 рублей; 

- за апрель 2019 года выплачено 29 279, 42 рублей, переплата составила 4 879,90 рублей;

- за май 2019 года выплачено 29 279, 42 рублей, переплата составила 4 879, 90 рублей; 

- за июнь 2019 года выплачено 29 279, 42 рублей, переплата составила 4 879, 90 рублей; 

- за июль 2019 года выплачено 27 250, 43 рублей, переплата составила 4 541, 74 рублей; 

- за август 2019 года выплачено 27 250, 43 рублей, переплата составила 4 541, 74 рублей; 

- за сентябрь 2019 года выплачено 27 250, 43 рублей, переплата составила 4 541, 74 рублей; 

- за октябрь 2019 года выплачено 28 994, 05 рублей, переплата составила 4 832, 34 рублей; 

- за ноябрь 2019 года выплачено 28 994, 05 рублей, переплата составила 4 832, 34 рублей; 

- за декабрь 2019 года выплачено 28 994, 05 рублей, переплата составила 4 832, 34 рублей; 

- за январь 2020 года выплачено 28 994, 05 рублей, переплата составила 4 832, 34 рублей; 

- за февраль 2020 года выплачено 28 994, 05 рублей, переплата составила 4 832, 34 рублей; 

- за март 2020 года выплачено 28 994, 05 рублей, переплата составила 4 832, 34 рублей; 

- за апрель 2020 года выплачено 28 994, 05 рублей, переплата составила 4 832, 34 рублей; 

- за май 2020 года выплачено 28 994, 05 рублей, переплата составила 4 832, 34 рублей; 

- за июнь 2020 года выплачено 28 994, 05 рублей, переплата составила 4 832, 34 рублей; 

- за июль 2020 года выплачено 28 994, 05 рублей, переплата составила 4 832, 34 рублей; 

- за август 2020 года выплачено 28 994, 05 рублей, переплата составила 4 832, 34 рублей; 

- за сентябрь 2020 года выплачено 28 994, 05 рублей, переплата составила 4 832, 34 рублей; 

- за октябрь 2020 года выплачено 29 864, 93 рублей, переплата составила 4 977, 49 рублей; 

- за ноябрь 2020 года выплачено 29 864, 93 рублей, переплата составила 4 977, 49 рублей; 

- за декабрь 2020 года выплачено 29 864, 93 рублей, переплата составила 4 977, 49 рублей; 

- за январь 2021 года выплачено 29 864, 93 рублей, переплата составила 4 977, 49 рублей; 

- за февраль 2021 года выплачено 29 864, 93 рублей, переплата составила 4 977, 49 рублей; 

- за март 2021 года выплачено 29 864, 93 рублей, переплата составила 4 977, 49 рублей; 

- за апрель 2021 года выплачено 29 864, 93 рублей, переплата составила 4 977, 49 рублей; 

- за май 2021 года выплачено 29 864, 93 рублей, переплата составила 4 977, 49 рублей; 

- за июнь 2021 года выплачено 29 864, 93 рублей, переплата составила 4 977, 49 рублей; 

- за июль 2021 года выплачено 29 864, 93 рублей, переплата составила 4 977, 49 рублей; 

- за август 2021 года выплачено 29 864, 93 рублей, переплата составила 4 977, 49 рублей; 

- за сентябрь 2021 года выплачено 29 864, 93 рублей, переплата составила 4 977, 49 рублей; 

- за октябрь 2021 года выплачено 30 971, 23 рублей, переплата составила 5 161, 87 рублей; 

- за ноябрь 2021 года выплачено 30 971, 23 рублей, переплата составила 5 161, 87 рублей; 

- за декабрь 2021 года выплачено 30 971, 23 рублей, переплата составила 5 161, 87 рублей; 

- за январь 2022 года выплачено 31 105, 75 рублей, переплата составила 5 184, 29 рублей; 

- за февраль 2022 года выплачено 31105, 75 рублей, переплата составила 5 184, 29 рублей; 

- за март 2022 года выплачено 31 105, 75 рублей, переплата составила 5 184, 29 рублей; 

- за апрель 2022 года выплачено 31 105, 75 рублей, переплата составила 5 184, 29 рублей; 

- за май 2022 года выплачено 31 105, 75 рублей, переплата составила 5 184, 29 рублей; 

- за июнь 2022 года выплачено 31 105, 75 рублей, переплата составила 5 184, 29 рублей; 

- за июль 2022 года выплачено 31 105, 75 рублей, переплата составила 5 184, 29 рублей; 

- за август 2022 года выплачено 31 105, 75 рублей, переплата составила 5 184, 29 рублей; 

- за сентябрь 2022 года выплачено 31 105, 75 рублей, переплата составила 5 184, 29 рублей; 

- за октябрь 2022 года выплачено 37 365, 49 рублей, переплата составила 6 227, 58 рублей; 

- за ноябрь 2022 года выплачено 37 365, 49 рублей, переплата составила 6 227, 58 рублей; 

- за декабрь 2022 года выплачено 37 365, 49 рублей, переплата составила 6 227, 58 рублей; 

- за январь 2023 года выплачено 37 365, 49 рублей, переплата составила 6 227, 58 рублей; 

- за февраль 2023 года выплачено 37 365, 49 рублей, переплата составила 6 227, 58 рублей; 

- за март 2023 года выплачено 37 365, 49 рублей, переплата составила 6 227, 58 рублей; 

- за апрель 2023 года выплачено 37 365, 49 рублей, переплата составила 6 227, 58 рублей; 

- за май 2023 года выплачено 37 365, 49 рублей, переплата составила 6 227, 58 рублей; 

- за июнь 2023 года выплачено 37 365, 49 рублей, переплата составила 6 227, 58 рублей; 

- за июль 2023 года выплачено 37 365, 49 рублей, переплата составила 6 227, 58 рублей; 

- за август 2023 года выплачено 37 365, 49 рублей, переплата составила 6 227, 58 рублей; 

- за сентябрь 2023 года выплачено 37 365, 49 рублей, переплата составила 6 227, 58 рублей; 

- за октябрь 2023 года выплачено 41 290, 44 рублей, переплата составила 6 881, 74 рублей; 

- за ноябрь 2023 года выплачено 41 290, 44 рублей, переплата составила 6 881, 74 рублей; 

- за декабрь 2023 года выплачено 41 290, 44 рублей, переплата составила 6 881, 74 рублей

- за январь 2024 года выплачено 41 290, 44 рублей, переплата составила 6 881,74 рублей; 

- за февраль 2024 года выплачено 41 290, 44 рублей, переплата составила 6 881, 74 рублей;

- за март 2024 года выплачено 41 290, 44 рублей, переплата составила 6 881, 74 рублей; 

- за апрель 2024 года выплачено 41 290, 44 рублей, переплата составила 6 881, 74 рублей; 

- за май 2024 года выплачено 41 290, 44 рублей, переплата составила 6 881, 74 рублей; 

- за июнь 2024 года выплачено 41 290, 44 рублей, переплата составила 6 881, 74 рублей; 

- за июль 2024 года выплачено 41 290, 44 рублей, переплата составила 6 881, 74 рублей; 

- за август 2024 года выплачено 41 290, 44 рублей, переплата составила 6 881, 74 рублей; 

- за сентябрь 2024 года выплачено 41 290, 44 рублей, переплата составила 6 881, 74 рублей; 

- за октябрь 2024 года выплачено 43 396, 75 рублей, переплата составила 7 232, 79 рублей; 

- за ноябрь 2024 года выплачено 43 396, 75 рублей, переплата составила 7 232, 79 рублей; 

- за декабрь 2024 года выплачено 43 396, 75 рублей, переплата составила 7 232, 79 рублей; 

- за январь 2025 года выплачено 43 396, 75 рублей, переплата составила 7 232, 79 рублей.

Также, на основании Федерального Закона № 23-Ф3 от 25 февраля 2022 года «О внесении изменения в статью 1 Федерального закона «О приостановлении действия части второй статьи 43 Закона Российской Федерации «О пенсионном обеспечении лиц, проходивших военную службу, службу в органах внутренних дел, Государственной противопожарной службе, органах по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ, учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, войсках национальной гвардии Российской Федерации, органах принудительного исполнения Российской Федерации, и их семей» ФИО1 начислялась ежемесячная доплата к пенсии в размере 8,6% от назначенной пенсии, с учетом районного коэффициента.

Так, за период с 1 января 2022 года по 31 мая 2022 года ФИО1 выплачена ежемесячная доплата к пенсии: 

- за январь 2022 года выплачено 2 675, 10 рублей, переплата составила 445, 85 рублей; 

- за февраль 2022 года выплачено 2 675, 10 рублей, переплата составила 445, 85 рублей; 

- за март 2022 года выплачено 2 675, 10 рублей, переплата составила 445, 85 рублей; 

- за апрель 2022 года выплачено 2 675, 10 рублей, переплата составила 445, 85 рублей; 

- за май 2022 года выплачено 2 675, 10 рублей, переплата составила 445, 85 рублей.

На основании Федерального закона № 315-Ф3 от 14 июля 2022 года «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», п. 2 ст. 6 которого установлена ежемесячная доплата к пенсиям, назначенным в соответствии с Законом РФ от 12 февраля 1993 года № 4468-1 «О пенсионном обеспечении лиц, проходивших военную службу, службу в органах внутренних дел, Государственной противопожарной службе, органах по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ, учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, войсках национальной гвардии Российской Федерации, органах принудительного исполнения Российской Федерации, и их семей», в размере 19,5 процента от назначенной пенсии. Так, за период с 1 июня 2022 года по 30 сентября 2022 года ФИО1 выплачена ежемесячная доплата к пенсии: 

- за июнь 2022 года выплачено 6 065, 62 рублей, переплата составила 1 010, 94 рублей; 

- за июль 2022 года выплачено 6 065, 62 рублей, переплата составила 1010, 94 рублей; 

- за август 2022 года выплачено 6 065, 62 рублей, переплата составила 1 010, 94 рублей; 

- за сентябрь 2022 года выплачено 6 065, 62 рублей, переплата составила 1 010, 94 рублей.

Таким образом, в период с 24 октября 2013 года по 31 января 2025 года ФИО1 были необоснованно начислена пенсия и ежемесячная доплата к пенсии с применением районного коэффициента 1,2, поскольку ФИО1 могла являться получателем пенсии за выслугу лет с применением районного коэффициента 1,2, проживая на территории города Архангельска, то есть на территории, где данный районный коэффициент применяется.

В период с 24 октября 2013 года по 30 сентября 2017 года ФИО1 проживала в местности, где установлен районный коэффициент в размере 1,15, а в период с 1 октября 2017 года по 31 января 2025 года в местности, где районный коэффициент не установлен. При этом ФИО1, в нарушение ч. 12 ст. 56 Закона РФ от 12 февраля 1993 года № 4468-1 «О пенсионном обеспечении лиц, проходивших военную службу, службу в органах внутренних дел, Государственной противопожарной службе, органах по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ, учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, войсках национальной гвардии Российской Федерации, органах принудительного исполнения Российской Федерации, и их семей», согласно которой получатели пенсии несут ответственность за недостоверность сведений, содержащихся в заявлениях, представляемых ими в пенсионный орган для назначения и выплаты пенсии, об отсутствии у нее права на сохранение районного коэффициента при выезде на новое место жительства за пределы местности, где установлен соответствующий районный коэффициент, в отделение пенсионного обеспечения финансово-экономического отдела УФСИН России по Архангельской области, расположенное по адресу: 

<

...>, и в пенсионный отдел подразделения УФСИН России по новому месту фактического проживания не сообщила и продолжила получать пенсию за выслугу лет и ежемесячную доплату к пенсии, исчислявшиеся с применением районного коэффициента 1.2, установленного в местностях, приравненных к районам Крайнего Севера, чем причинила ущерб бюджету Российской Федерации в размере 538 060, 11 рублей.

Свидетель В.Е.Н. дополнительно указала, что соглашением «О порядке выплаты пенсий, пособий, компенсаций и иных выплат лицам, проходившим службу в учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, и членам их семей», заключенным между ФСИН РФ и ПАО «Сбербанк» предусмотрено, что ФСИН России с лицевого счета № 

<

***>, открытого 6 января 2012 года в Межрегиональном операционном управлении Федерального казначейства по адресу: 

<

...>, осуществляет перечисление денежных средств на счет № 3022 3810 0000 0000 0004, открытый в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...>, необходимых для обеспечения пенсионных выплат получателям. ПАО «Сбербанк» после поступления на счет денежных средств осуществляет зачисление пенсионных выплат на счета пенсионеров, открытых ими в банке. С вышеуказанного банковского счета на счет №, открытый 15 ноября 2013 года в отделении ПАО «Сбербанк» № 8637/0168, расположенном по адресу: 

<

...>, открытый на имя ФИО1, ежемесячно перечислялась ее пенсия. Таким образом, на вышеуказанный банковский счет ФИО1 за период с 24 октября 2013 года по 31 января 2025 года были излишне перечислены денежные средства на общую сумму 538060, 11 рублей. 

Согласно показаниям свидетеля И.А.Ю. в период с 2009 года по 2022 год она проживала по адресу: 

<

адрес>. С момента, когда она стала проживать по вышеуказанному адресу, в квартире № дома никто не проживал. Дверь в квартиру № не имела запорных устройств и всегда была открыта. Уточнила, что в квартире № вышеуказанного дома не было условий для проживания, мебель в ней отсутствовала, печка была в разрушенном состоянии. Данный дом был признан аварийным 18 сентября 2015 года, а в сентябре 2022 года он был снесен.

Из показаний свидетеля Ф.В.Е. следует, что она проживает по адресу: 

<

адрес>, куда их с мужем переселили из аварийного дома в декабре 2022 года. В тоже время она встретила соседку из квартиры №, которая представилась ей как ФИО2 (ФИО1). Уточнила, что с декабря 2022 года в квартире № вышеуказанного дома никто не проживает, ФИО1 она более не видела. Указала, что у ее квартиры и квартиры № вышеуказанного дома смежные балконы и через окно квартиры № видно, что в ней нет мебели и каких-либо бытовых приборов. 

Согласно показаниям свидетеля Ш.Т.И. ей знакома ФИО1, которая до 2017 года проживала по адресу: 

<

адрес> вместе с сыном и мужем. Затем ФИО1 с сыном и мужем переехали в г. Калининград. Уточнила, что в г. Кирово-Чепецк ФИО1 проживала около двух лет.

Приказом и.о. начальника УФСИН России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области № от 10 октября 2013 года, с учетом приказа начальника УФСИН России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области № от 12 декабря 2023 года, ФИО1 уволена на основании п. «е» ст. 58 Положения о службе в органах внутренних дел РФ, утвержденного Постановлением Верховного Совета Российской Федерации от 23 декабря 1992 года № 4201-1, то есть по сокращению штатов (т. 2 л.д. 140, 141).

При прохождении ФИО1 службы в органах уголовно-исполнительной системы ее календарная выслуга лет в местности, приравненной к Крайнему Северу, составила 11 лет 9 месяцев (т. 2 л.д. 143).

Согласно заявлению о назначении пенсии от 29 октября 2013 года ФИО1 просит назначить пенсию за выслугу 29 лет в связи с увольнением по службе. В заявлении указан адрес проживания ФИО1: 

<

адрес>, а также имеется ее подпись о том, что ей разъяснена обязанность сообщать в пенсионный орган УИС по месту жительства обо всех изменениях, влияющих на размер выплачиваемой пенсии, либо лишающих права на дальнейшее ее получение. В копии паспорта ФИО1, являющегося приложением к вышеуказанному заявлению, указан адрес регистрации: 

<

адрес> (т. 1 л.д. 59-60, 64-67). 

Из заявления о порядке выплаты пенсии от 15 ноября 2013 года следует, что ФИО3 просит причитающуюся ей пенсию переводить на счет №, открытый в филиале № 8637 ПАО «Сбербанк» (т. 1 л.д. 69). 

Согласно заявлению ФИО1 ее пенсионное дело было направлено из УФСИН России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области по месту ее регистрации – в УФСИН России по Архангельской области (т. 1 л.д. 81, 82).

Согласно справке от 4 марта 2019 года, выданной 

<

данные изъяты> Д.А.А., ДД.ММ.ГГГГ, обучается в учреждении с 1 сентября 2017 года (т. 1 л.д. 77). 

Из заявления ФИО1 от 15 ноября 2013 года следует, что она просит направить ее пенсионное удостоверение по адресу: 

<

адрес> (т. 1 л.д. 83).

Согласно уведомлению № 5/3779 от 25 декабря 2013 года ФИО1 была уведомлена о необходимости сообщить в отделение пенсионного обеспечения УФСИН в случае снятия с постоянного регистрационного учета в связи с выездом за пределы Архангельской области в трехдневный срок (т. 1 л.д. 84). 

Согласно копии паспорта ФИО1 26 января 2023 года она была снята с регистрационного учета по адресу: 

<

адрес> и зарегистрирована по адресу: 

<

адрес> (т. 1 л.д. 99).

Из заявления ФИО1 от 8 февраля 2023 года следует, что она просит производить выплату пенсии с коэффициентом 20 процентов в связи с фактическим проживанием по адресу: 

<

адрес>. В заявлении имеется подпись ФИО1 о том, что ей разъяснена обязанность сообщать в отделение пенсионного обеспечения финансово-экономического отдела УФСИН России по Архангельской области обо всех изменениях, влияющих на размер выплачиваемой пенсии либо лишающих права на дальнейшее ее получение; ФИО1 была предупреждена об уголовной ответственности по ст. 159.2 УК РФ в случае регистрации по месту жительства без цели проживания для получения выплат, пособий, компенсаций и иных социальных выплат (т. 1 л.д. 100). 

Согласно справке УФСИН России по Архангельской области от 27 марта 2023 года в отношении ФИО1 последняя проходила службу в органах уголовно-исполнительной системы в период с 13 сентября 1995 года по 23 октября 2013 года, в том числе в период с 14 октября 1996 года по 14 июля 2008 года в г. Архангельске Архангельской области, то есть в местности, приравненной к районам Крайнего Севера (т. 1 л.д. 111). 

Согласно сведениям об осуществлении кассовых операций по приобретению проездных билетов ФИО1 последняя 17 октября 2013 года приобрела билет на поезд следующий 26 октября 2013 года из г. Санкт-Петербурга в г. Киров (т. 1 л.д. 125-126).

Из ответа территориального фонда обязательного медицинского страхования Калининградской области от 24 марта 2025 года следует, что с 21 сентября 2017 года ФИО1 застрахована в системе ОМС Калининградской области страховой медицинской организацией – 

<

данные изъяты>. Как следует из справок о перечне оказанных застрахованному лицу медицинских услуг ФИО1 обращалась за медицинской помощью на территории Калининградской области ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 145-152).

Согласно справке об обучении в образовательном учреждении №, выданной 6 марта 2024 года 

<

данные изъяты>, Д.А.А. действительно обучался в 

<

данные изъяты> города Кирово-Чепецка Кировской области с 20 августа 2013 года по 27 июня 2017 года (т. 1 л.д. 158).

Из ответа Кировского областного территориального фонда обязательного медицинского страхования от 23 июля 2024 год следует, что ФИО1 обращалась в медицинские учреждения Кировской области в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 162).

Согласно ответу 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 обращалась в указанную организацию ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ. В договоре об оказании медицинских услуг от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 указан адрес проживания: 

<

адрес> (т. 1 л.д. 174-181).

Из ответа 

<

данные изъяты> следует, что ФИО1 прикреплена к учреждению с 24 ноября 2011 года, обращалась за оказанием медицинской помощи ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 183).

ФИО1 была зарегистрирована по адресу: 

<

адрес> период с 11 октября 2018 года по 8 октября 2023 года (т. 1 л.д. 209).

Согласно расчету по пенсионному делу № ФИО1 была назначена и выплачена следующая пенсия:

- с 24 октября 2013 года сумма пенсии с применением районного коэффициента 20 процентов составила 5800, 31 рублей, сумма пенсии с районным коэффициентом 15 процентов составляет 5558, 63 рублей, разница – 241, 68 рублей;

- за ноябрь 2013 года, декабрь 2013 года сумма пенсии с применением районного коэффициента 20 процентов составила 22476, 22 рублей, сумма пенсии с районным коэффициентом 15 процентов составляет 21539, 71 рублей, разница – 936, 51 рублей;

- за январь 2014 года, февраль 2014 года, март 2014 года сумма пенсии с применением районного коэффициента 20 процентов составила 23201, 75 рублей, сумма пенсии с районным коэффициентом 15 процентов составляет 22235, 01 рублей, разница – 966, 74 рублей;

- за апрель 2014 года, май 2014, июнь 2014 года, июль 2014 года, август 2014 года, сентябрь 2014 сумма пенсии с применением районного коэффициента 20 процентов составила 23444, 21 рублей, сумма пенсии с районным коэффициентом 15 процентов составляет 22467, 37 рублей, разница – 976, 84 рублей;

- за октябрь 2014 года, ноябрь 2014 года, декабрь 2014 года, январь 2015 года, февраль 2015 года, март 2015 года сумма пенсии с применением районного коэффициента 20 процентов составила 24195, 12 рублей, сумма пенсии с районным коэффициентом 15 процентов составляет 23186, 99 рублей, разница – 1008, 13 рублей;

- за апрель 2015 года, май 2015 года, июнь 2015 года, июль 2015 года, август 2015 года, сентябрь 2015 года сумма пенсии с применением районного коэффициента 20 процентов составила 24366, 13 рублей, сумма пенсии с районным коэффициентом 15 процентов составляет 23350, 88 рублей, разница – 1015, 25 рублей;

- за октябрь 2015, ноябрь 2015, декабрь 2015 года, январь 2016 года сумма пенсии с применением районного коэффициента 20 процентов составила 26056, 61 рублей, сумма пенсии с районным коэффициентом 15 процентов составляет 24970, 92 рублей, разница – 1085, 69 рублей;

- за февраль 2016 года, март 2016 года сумма пенсии с применением районного коэффициента 20 процентов составила 27 025, 18 рублей, сумма пенсии с районным коэффициентом 15 процентов составляет 25 899, 13 рублей, разница – 1 126, 05 рублей;

- за апрель 2016 года, май 2016 года, июнь 2016 года, июль 2016 года, август 2016 года, сентябрь 2016 года, октябрь 2016 года, ноябрь 2016 года, декабрь 2016 года, январь 2017 года сумма пенсии с применением районного коэффициента 20 процентов составила 27 098, 42 рублей, сумма пенсии с районным коэффициентом 15 процентов составляет 25 969, 32 рублей, разница – 1 129,10 рублей;

- за февраль 2017 года, март 2017 года сумма пенсии с применением районного коэффициента 20 процентов составила 28 106, 92 рублей, сумма пенсии с районным коэффициентом 15 процентов составляет 26 935, 79 рублей, разница – 1171, 13 рублей; декабрь 2017 года

- за апрель 2017 года, май 2017 года, июнь 2017 года, июль 2017 года, август 2017 года, сентябрь 2017 года сумма пенсии с применением районного коэффициента 20 процентов составила 28 135, 49 рублей, сумма пенсии с районным коэффициентом 15 процентов составляет 26 963, 18 рублей, разница – 1 172, 31 рублей;

- за октябрь 2017 года, ноябрь 2017 года, декабрь 2017 года сумма пенсии с применением районного коэффициента 20 процентов составила 28 135, 49 рублей, сумма пенсии без применения районного коэффициента составляет 23446, 24 рублей, разница – 4 689, 25 рублей;

- за январь 2018 года, февраль 2018 года, март 2018 года сумма пенсии с применением районного коэффициента 20 процентов составила 29183, 58 рублей, сумма пенсии без применения районного коэффициента составляет 24319, 65 рублей, разница – 4 863, 93 рублей;

- за апрель 2018 года, май 2018 года, июнь 2018 года, июль 2018 года, август 2018 года, сентябрь 2018 года, октябрь 2018 года, ноябрь 2018 года, декабрь 2018 года, январь 2019 года, февраль 2019 года, март 2019 года сумма пенсии с применением районного коэффициента 20 процентов составила 29 239, 64 рублей, сумма пенсии без применения районного коэффициента составляет 24 366, 37 рублей, разница – 4 873, 27 рублей;

- за апрель 2019 года, май 2019 года, июнь 2019 года сумма пенсии с применением районного коэффициента 20 процентов составила 29 279, 42 рублей, сумма пенсии без применения районного коэффициента составляет 24 399, 52 рублей, разница – 4 879, 90 рублей;

- за июль 2019 года, август 2019 года, сентябрь 2019 года сумма пенсии с применением районного коэффициента 20 процентов составила 27 250, 43 рублей, сумма пенсии без применения районного коэффициента составляет 22 708, 69 рублей, разница – 4 541, 74 рублей;

- за октябрь 2019 года, ноябрь 2019 года, декабрь 2019 года, январь 2020 года, февраль 2020 года, март 2020 года, апрель 2020 года, май 2020 года, июнь 2020 года, июль 2020 года, август 2020 года, сентябрь 2020 года сумма пенсии с применением районного коэффициента 20 процентов составила 28 994, 05 рублей, сумма пенсии без применения районного коэффициента составляет 24 161, 71 рублей, разница – 4 832, 34 рублей;

- за октябрь 2020 года, ноябрь 2020 года, декабрь 2020 года, январь 2021 года, февраль 2021 года, март 2021 года, апрель 2021 года, май 2021 года, июнь 2021 года, июль 2021 года, август 2021 года, сентябрь 2021 года сумма пенсии с применением районного коэффициента 20 процентов составила 29 864, 93 рублей, сумма пенсии без применения районного коэффициента составляет 24 887, 44 рублей, разница – 4 977, 49 рублей;

- за октябрь 2021 года, ноябрь 2021 года, декабрь 2021 года сумма пенсии с применением районного коэффициента 20 процентов составила 30 971, 23 рублей, сумма пенсии без применения районного коэффициента составляет 25 809, 36 рублей, разница – 5 161, 87 рублей;

- за январь 2022 года, февраль 2022 года, март 2022 года, апрель 2022 года, май 2022 года, июнь 2022 года, июль 2022 года, август 2022 года, сентябрь 2022 года сумма пенсии с применением районного коэффициента 20 процентов составила 31 105, 75 рублей, сумма пенсии без применения районного коэффициента составляет 25 921, 46 рублей, разница – 5 184, 29 рублей;

- за октябрь 2022 года, ноябрь 2022 года, декабрь 2022 года, январь 2023 года, февраль 2023 года, март 2023 года, апрель 2023 года, май 2023 года, июнь 2023 года, июль 2023 года, август 2023 года, сентябрь 2023 года сумма пенсии с применением районного коэффициента 20 процентов составила 37 365, 49 рублей, сумма пенсии без применения районного коэффициента составляет 31 137, 91 рублей, разница – 6 227, 58 рублей;

- за октябрь 2023 года, ноябрь 2023 года, декабрь 2023 года, январь 2024 года, февраль 2024 года, март 2024 года, апрель 2024 года, май 2024 года, июнь 2024 года, июль 2024 года, август 2024 года, сентябрь 2024 года сумма пенсии с применением районного коэффициента 20 процентов составила 41 290, 44 рублей, сумма пенсии без применения районного коэффициента составляет 34 408, 70 рублей, разница – 6 881, 74 рублей;

- за октябрь 2024 года, ноябрь 2024 года, декабрь 2024 года, январь 2025 года сумма пенсии с применением районного коэффициента 20 процентов составила 43 396, 75 рублей, сумма пенсии без применения районного коэффициента составляет 36 163, 96 рублей, разница – 7 232, 79 рублей.

За период с января 2022 года по сентябрь 2022 года ФИО1 были выплачены следующие доплаты к пенсии:

- за январь 2022 года, февраль 2022 года, март 2022 года, апрель 2022 года, май 2022 года сумма доплаты с применением районного коэффициента 20 процентов составила 2 675, 10 рублей, сумма доплаты без применения районного коэффициента составляет 2 229, 25 рублей, разница – 445, 85 рублей;

- за июнь 2022 года, июль 2022 года, август 2022 года, сентябрь 2022 года сумма доплаты с применением районного коэффициента 20 процентов составила 6 065, 62 рублей, сумма доплаты без применения районного коэффициента составляет 5 054, 68 рублей, разница – 1 010, 94 рублей.

Общая сумма переплаты составляет 538060, 11 рублей (т. 2 л.д. 31-32).

Согласно чеку ПАО «Сбербанк» от 30 июня 2025 года ФИО1 перевела в счет возврата излишне уплаченной пенсии 538060, 11 рублей (т. 2 л.д. 91).

Из протокола осмотра предметов от 9 июня 2025 года следует, что было осмотрено содержимое оптических дисков, представленных с материалами оперативно-розыскной деятельности. 

В ходе осмотра установлено, что 15 ноября 2013 года на имя ФИО1 в отделении ПАО «Сбербанк» № 8637, расположенном по адресу: 

<

...>, открыт счет №, на который в период с 29 мая 2020 года по 29 мая 2024 года ей перечислялась пенсия:

- 29 мая 2020 года, 29 июня 2020 года, 30 июля 2020 года, 31 августа 2020 года в размере 28994, 05 рублей;

- 30 сентября 2020 года, 30 октября 2020 года, 30 ноября 2020 года, 16 декабря 2020 года, 29 января 2021 года, 1 марта 2021 года, 31 марта 2021 года, 27 апреля 2024 года, 28 мая 2021 года, 30 июня 2021 года, 29 июля 2021 года, 31 августа 2021 года в размере 29864, 93 рублей;

- 29 сентября 2021 года, 27 октября 2021 года, 30 ноября 2021 года, 17 декабря 2021 года в размере 30971, 23 рублей;

- 31 января 2022 года в размере 31240, 27 рублей;

- 1 марта 2022 года, 30 марта 2022 года, 27 апреля 2022 года, 27 мая 2022 года, 29 июня 2022 года, 29 июля 2022 года, 30 августа 2022 года в размере 31105, 75 рублей;

- 14 марта 2022 года в размере 6687, 75 рублей;

- 30 марта 2022 года в размере 2229, 25 рублей;

- 27 апреля 2022 года в размере 4458, 50 рублей;

- 27 мая 2022 года, 29 июня 2025 года в размере 2675, 10 рублей;

- 29 июля 2022 года в размере 12846, 66 рублей;

- 30 августа 2022 года в размере 6065, 62 рублей;

- 4 октября 2022 года, 31 октября 2022 года, 1 декабря 2022 года, 16 декабря 2022 года, 30 января 2023 года, 28 февраля 2023 года, 29 марта 2023 года, 26 апреля 2023 года, 29 мая 2023 года, 28 июня 2023 года, 27 июля 2023 года, 29 августа 2023 года в размере 37365, 49 рублей;

- 28 сентября 2023 года, 31 октября 2023 года, 29 ноября 2023 года, 15 декабря 2023 года, 29 января 2024 года, 28 февраля 2024 года, 28 марта 2024 года, 25 апреля 2024 года, 29 мая 2024 года в размере 41290, 44 рублей (т. 2 л.д. 93-108).

Согласно лицевым счетам пенсионного дела № ФИО1 была начислена и выплачена следующая пенсия за выслугу лет, а также доплаты к ней:

- за октябрь 2013 года 30 января 2014 выплачена пенсия в размере 5800, 31 рублей;

- за ноябрь 2013 года 30 января 2014 года выплачена пенсия в размере 22476, 22 рублей;

- за декабрь 2013 года 30 января 2014 выплачена пенсия в размере 22476, 22 рублей;

- за январь 2014 года 30 января 2014 года выплачена пенсия в размере 23201, 75 рублей;

- за февраль 2014 года 30 января 2014 года выплачена пенсия в размере 23201, 75 рублей;

- за март 2014 года 28 февраля 2014 года выплачена пенсия в размере 23201, 75 рублей;

- за апрель 2014 года 28 марта 2014 года и 29 апреля 2014 года выплачена пенсия в размере 23201, 75 рублей и 242, 46 рублей соответственно;

- за май 2014 года 29 апреля 2014 года выплачена пенсия в размере 23444, 21 рублей;

- за июнь 2014 года 29 мая 2014 года выплачена пенсия в размере 23444, 21 рублей;

- за июль 2014 года 2 июля 2014 года выплачена пенсия в размере 23444, 21 рублей;

- за август 2014 года 1 августа 2014 года выплачена пенсия в размере 23444, 21 рублей;

- за сентябрь 2014 года 29 августа 2014 года выплачена пенсия в размере 23444, 21 рублей;

- за октябрь 2014 года 30 сентября 2014 года выплачена пенсия в размере 24195, 12 рублей;

- за ноябрь 2014 года 28 октября 2014 года выплачена пенсия в размере 24195, 12 рублей;

- за декабрь 2014 года 28 ноября 2014 года выплачена пенсия в размере 24195, 12 рублей;

- за январь 2015 года 18 декабря 2014 года выплачена пенсия в размере 24195, 12 рублей;

- за февраль 2015 года 28 января 2015 года выплачена пенсия в размере 24195, 12 рублей;

- за март 2015 года 2 марта 2015 года выплачена пенсия в размере 24195, 12 рублей;

- за апрель 2015 года 31 марта 2015 года и 30 апреля 2015 года выплачена пенсия в размере 22534, 80 рублей и 1831, 33 рублей соответственно;

- за май 2015 года 30 апреля 2015 года выплачена пенсия в размере 24366, 13 рублей;

- за июнь 2015 года 29 мая 2015 года выплачена пенсия в размере 24366, 13 рублей;

- за июль 2015 года 30 июня 2015 года выплачена пенсия в размере 24366, 13 рублей;

- за август 2015 года 30 июля 2015 года выплачена пенсия в размере 24366, 13 рублей;

- за сентябрь 2015 года 28 августа 2015 года выплачена пенсия в размере 24366, 13 рублей;

- за октябрь 2015 года 1 октября 2015 года выплачена пенсия в размере 26056, 61 рублей;

- за ноябрь 2015 года 29 октября 2015 года выплачена пенсия в размере 26056, 61 рублей;

- за декабрь 2015 года 30 ноября 2015 года выплачена пенсия в размере 26056, 61 рублей;

- за январь 2016 года 21 декабря 2015 года выплачена пенсия в размере 26056, 61 рублей;

- за февраль 2016 года 3 февраля 2016 года выплачена пенсия в размере 27025, 18 рублей;

- за март 2016 года 3 марта 2016 года выплачена пенсия в размере 27025, 18 рублей;

- за апрель 2016 года 5 апреля 2016 года и 28 апреля 2016 года выплачена пенсия в размере 25193, 84 рублей и 1904, 58 рублей соответственно;

- за май 2016 года 28 апреля 2016 года выплачена пенсия в размере 27098, 42 рублей;

- за июнь 2016 года 3 июня 2016 года выплачена пенсия в размере 27098, 42 рублей;

- за июль 2016 года 30 июня 2016 года выплачена пенсия в размере 27098, 42 рублей;

- за август 2016 года 29 июля 2016 года выплачена пенсия в размере 27098, 42 рублей;

- за сентябрь 2016 года 31 августа 2016 года выплачена пенсия в размере 27098, 42 рублей;

- за октябрь 2016 года 3 октября 2016 года выплачена пенсия в размере 27098, 42 рублей;

- за ноябрь 2016 года 3 ноября 2016 года выплачена пенсия в размере 27098, 42 рублей;

- за декабрь 2016 года 1 декабря 2016 года выплачена пенсия в размере 27098, 42 рублей;

- за январь 2017 года 20 декабря 2016 года выплачена пенсия в размере 27098, 42 рублей;

- за февраль 2017 года 31 января 2017 года выплачена пенсия в размере 28106, 92 рублей;

- за март 2017 года 1 марта 2017 года выплачена пенсия в размере 28106, 92 рублей;

- за апрель 2017 года 30 марта 2017 года и 30 мая 2017 года выплачена пенсия в размере 26202, 34 рублей и 1933, 15 рублей соответственно;

- за май 2017 года 28 апреля 2017 года и 30 мая 2017 года выплачена пенсия в размере 26202, 34 рублей и 1933, 15 рублей соответственно;

- за июнь 2017 года 30 мая 2017 года выплачена пенсия в размере 28135, 49 рублей;

- за июль 2017 года 29 июня 2017 года выплачена пенсия в размере 28135, 49 рублей;

- за август 2017 года 28 июля 2017 года выплачена пенсия в размере 28135, 49 рублей;

- за сентябрь 2017 года 30 августа 2017 года выплачена пенсия в размере 28135, 49 рублей;

- за октябрь 2017 года 28 сентября 2017 года выплачена пенсия в размере 28135, 49 рублей;

- за ноябрь 2017 года 30 октября 2017 года выплачена пенсия в размере 28135, 49 рублей;

- за декабрь 2017 года 30 ноября 2017 года выплачена пенсия в размере 28135, 49 рублей;

- за январь 2018 года 18 декабря 2017 года выплачена пенсия в размере 29 183, 58 рублей;

- за февраль 2018 года начислена пенсия за выслугу лет в сумме 29183, 58 рублей, выплачено 1 февраля 2018 года 29183, 58 рублей;

- за март 2018 года начислена пенсия за выслугу лет в сумме 29183, 58 рублей, выплачено 5 марта 2018 года 29183, 58 рублей;

- за апрель 2018 года начислена пенсия за выслугу лет в суммах 29183, 58 рублей и 56, 06 рублей, которые выплачены 29 марта 2018 года и 27 апреля 2018 года соответственно;

- за май 2018 года начислена пенсия за выслугу лет в сумме 29239, 64 рублей, выплачено 27 апреля 2018 года 29239, 64 рублей;

- за июнь 2018 года начислена пенсия за выслугу лет в сумме 29239, 64 рублей, выплачено 30 мая 2018 года 29239, 64 рублей;

- за июль 2018 года начислена пенсия за выслугу лет в сумме 29239, 64 рублей, выплачено 28 июня 2018 года 29239, 64 рублей;

- за август 2018 года начислена пенсия за выслугу лет в сумме 29239, 64 рублей, выплачено 30 июля 2018 года 29239, 64 рублей;

- за сентябрь 2018 года начислена пенсия за выслугу лет в сумме 29239, 64 рублей, выплачено 31 августа 2018 года 29239, 64 рублей;

- за октябрь 2018 года начислена пенсия за выслугу лет в сумме 29239, 64 рублей, выплачено 28 сентября 2018 года 29239, 64 рублей;

- за ноябрь 2018 года начислена пенсия за выслугу лет в сумме 29239, 64 рублей, выплачено 30 октября 2018 года 29239, 64 рублей;

- за декабрь 2018 года начислена пенсия за выслугу лет в сумме 29239, 64 рублей, выплачено 29 ноября 2018 года 29239, 64 рублей;

- за январь 2019 года начислена пенсия за выслугу лет в сумме 29239, 64 рублей, выплачено 17 декабря 2018 года 29239, 64 рублей;

- за февраль 2019 года начислена пенсия за выслугу лет в сумме 29239, 64 рублей, выплачено 31 января 2019 года 29239, 64 рублей;

- за март 2019 года начислена пенсия за выслугу лет в сумме 27250, 43 рублей, выплачено 1 марта 2019 года 27250, 43 рублей;

- за апрель 2019 года начислена пенсия за выслугу лет в сумме 27250, 43 рублей, которая выплачена 29 марта 2019 года, а также доплата к пенсии в сумме 2028, 99 рублей, которая выплачена 29 апреля 2024 года;

- за май 2019 года начислена пенсия за выслугу лет в сумме 29279, 42 рублей, которая выплачена 29 апреля 2019 года, а также доплата к пенсии в сумме 1989, 21 рублей, которая выплачена 29 апреля 2019 года;

- за июнь 2019 года начислена пенсия за выслугу лет в сумме 29279, 42 рублей, выплачено 30 мая 2019 года 29279, 42 рублей;

- за июль 2019 года начислена пенсия за выслугу лет в сумме 27250, 43 рублей, выплачено 28 июня 2019 года 27250, 43 рублей;

- за август 2019 года начислена пенсия за выслугу лет в сумме 27250, 43 рублей, выплачено 31 июля 2019 года 27250, 43 рублей;

- за сентябрь 2019 года начислена пенсия за выслугу лет в сумме 27250, 43 рублей, выплачено 29 августа 2019 года 27250, 43 рублей;

- за октябрь 2019 года начислена пенсия за выслугу лет в сумме 28994, 05 рублей, выплачено 30 сентября 2019 года 28994, 05 рублей;

- за ноябрь 2019 года начислена пенсия за выслугу лет в сумме 28994, 05 рублей, выплачено 1 ноября 2019 года 28994, 05 рублей;

- за декабрь 2019 года начислена пенсия за выслугу лет в сумме 28994, 05 рублей, выплачено 29 ноября 2019 года 28994, 05 рублей;

- за январь 2020 года начислена пенсия за выслугу лет в сумме 28994, 05 рублей, выплачено 18 декабря 2019 года 28994, 05 рублей;

- за февраль 2020 года начислена пенсия за выслугу лет в сумме 28994, 05 рублей, выплачено 30 января 2020 года 28994, 05 рублей;

- за март 2020 года начислена пенсия за выслугу лет в сумме 28994, 05 рублей, выплачено 2 марта 2020 года 28994, 05 рублей;

- за апрель 2020 года начислена пенсия за выслугу лет в сумме 28994, 05 рублей, выплачено 31 марта 2020 года 28994, 05 рублей;

- за май 2020 года начислена пенсия за выслугу лет в сумме 28994, 05 рублей, выплачено 15 апреля 2020 года 28994, 05 рублей;

- за июнь 2020 года начислена пенсия за выслугу лет в сумме 28994, 05 рублей, выплачено 29 мая 2020 года 28994, 05 рублей;

- за июль 2020 года начислена пенсия за выслугу лет в сумме 28994, 05 рублей, выплачено 29 июня 2020 года 28994, 05 рублей;

- за август 2020 года начислена пенсия за выслугу лет в сумме 28994, 05 рублей, выплачено 30 июля 2020 года 28994, 05 рублей;

- за сентябрь 2020 года начислена пенсия за выслугу лет в сумме 28994, 05 рублей, выплачено 31 августа 2020 года 28994, 05 рублей;

- за октябрь 2020 года начислена пенсия за выслугу лет в сумме 29 864, 93 рублей, выплачено 30 сентября 2020 года 29 864, 93 рублей;

- за ноябрь 2020 года начислена пенсия за выслугу лет в сумме 29 864, 93 рублей, выплачено 30 октября 2020 года 29 864, 93 рублей;

- за декабрь 2020 года начислена пенсия за выслугу лет в сумме 29 864, 93 рублей, выплачено 30 ноября 2020 года 29 864, 93 рублей;

- за январь 2021 года начислена пенсия за выслугу лет в сумме 29 864, 93 рублей, выплачено 16 декабря 2020 года 29 864, 93 рублей;

- за февраль 2021 года начислена пенсия за выслугу лет в сумме 29864, 93 рублей, выплачено 29 января 2021 года 29864, 93 рублей;

- за март 2021 года начислена пенсия за выслугу лет в сумме 29864, 93 рублей, выплачено 1 марта 2021 года 29864, 93 рублей;

- за апрель 2021 года начислена пенсия за выслугу лет в сумме 29864, 93 рублей, выплачено 31 марта 2021 года 29864, 93 рублей;

- за май 2021 года начислена пенсия за выслугу лет в сумме 29864, 93 рублей, выплачено 27 апреля 2021 года 29864, 93 рублей;

- за июнь 2021 года начислена пенсия за выслугу лет в сумме 29864, 93 рублей, выплачено 28 мая 2021 года 29864, 93 рублей;

- за июль 2021 года начислена пенсия за выслугу лет в сумме 29864, 93 рублей, выплачено 30 июня 2021 года 29864, 93 рублей;

- за август 2021 года начислена пенсия за выслугу лет в сумме 29864, 93 рублей, выплачено 29 июля 2021 года 29864, 93 рублей;

- за сентябрь 2021 года начислена пенсия за выслугу лет в сумме 29864, 93 рублей, выплачено 31 августа 2021 года 29864, 93 рублей;

- за октябрь 2021 года начислена пенсия за выслугу лет в сумме 30971, 23 рублей, выплачено 29 сентября 2021 года 30971, 23 рублей;

- за ноябрь 2021 года начислена пенсия за выслугу лет в сумме 30971, 23 рублей, выплачено 27 октября 2021 года 30971, 23 рублей;

- за декабрь 2021 года начислена пенсия за выслугу лет в сумме 30971, 23 рублей, выплачено 30 ноября 2021 года 30971, 23 рублей;

- за январь 2022 года начислена пенсия за выслугу лет в сумме 30971, 23 рублей, выплачено 17 декабря 2021 года 30971, 23 рублей;

- за февраль 2022 года начислены: пенсия за выслугу лет в сумме 31240, 27 рублей, которая выплачена 31 января 2022 года в сумме 31240, 27 рублей, доплата к пенсии в сумме 2229, 25 рублей, которая выплачена 14 марта 2022 года в сумме 2229, 25 рублей;

- за март 2022 года начислены: пенсия за выслугу лет в сумме 31105, 75 рублей, которая выплачена 1 марта 2022 года в сумме 31105, 75 рублей, доплата к пенсии в сумме 4458, 50 рублей, которая выплачена 14 марта 2022 года в сумме 4458, 50 рублей;

- за апрель 2022 года начислены: пенсия за выслугу лет в сумме 31105, 75 рублей, которая выплачена 30 марта 2022 года в сумме 31105, 75 рублей, доплаты к пенсии в суммах 2229, 25 рублей и 445, 85 рублей, которые выплачены 30 марта 2022 года и 27 апреля 2022 года соответственно;

- за май 2022 года начислены: пенсия за выслугу лет в сумме 31105, 75 рублей, которая выплачена 27 апреля 2022 года в сумме 31105, 75 рублей, доплата к пенсии в сумме 4012, 65 рублей, которая выплачена 27 апреля 2022 года в сумме 4012, 65 рублей;

- за июнь 2022 года начислены: пенсия за выслугу лет в сумме 31105, 75 рублей, которая выплачена 27 мая 2022 года в сумме 31105, 75 рублей, доплаты к пенсии в размере 2675, 10 рублей и 3390, 52 рублей, которые выплачены 27 мая 2022 года и 29 июля 2022 года соответственно;

- за июль 2022 года начислены: пенсия за выслугу лет в сумме 31105, 75 рублей, которая выплачена 29 июня 2022 года в сумме 31105, 75 рублей, доплаты к пенсии в размере 2675, 10 рублей и 3390, 52 рублей, которые выплачены 29 июня 2022 года и 29 июля 2022 года соответственно;

- за август 2022 года начислены: пенсия за выслугу лет в сумме 31105, 75 рублей, которая выплачена 29 июля 2022 года в сумме 31105, 75 рублей, доплата к пенсии в сумме 6065, 62 рублей, которая выплачена 29 июля 2022 года в сумме 6065, 62 рублей;

- за сентябрь 2022 года начислены: пенсия за выслугу лет в сумме 31105, 75 рублей, которая выплачена 30 августа 2022 года в сумме 31105, 75 рублей, доплата к пенсии в сумме 6065, 62 рублей, которая выплачена 30 августа 2022 года в сумме 6065, 62 рублей;

- за октябрь 2022 года начислена пенсия за выслугу лет в сумме 37365, 49 рублей, выплачено 4 октября 2022 года 37365, 49 рублей;

- за ноябрь 2022 года начислена пенсия за выслугу лет в сумме 37365, 49 рублей, выплачено 31 октября 2022 года 37365, 49 рублей;

- за декабрь 2022 года начислена пенсия за выслугу лет в сумме 37365, 49 рублей, выплачено 1 декабря 2022 года 37365, 49 рублей;

- за январь 2023 года начислена пенсия за выслугу лет в сумме 37365, 49 рублей, выплачено 16 декабря 2022 года 37365, 49 рублей;

- за февраль 2023 года начислена пенсия за выслугу лет в сумме 37365, 49 рублей, выплачено 30 января 2023 года 37365, 49 рублей;

- за март 2023 года начислена пенсия за выслугу лет в сумме 37365, 49 рублей, выплачено 28 февраля 2023 года 37365, 49 рублей;

- за апрель 2023 года начислена пенсия за выслугу лет в сумме 37365, 49 рублей, выплачено 29 марта 2023 года 37365, 49 рублей;

- за май 2023 года начислена пенсия за выслугу лет в сумме 37365, 49 рублей, выплачено 26 апреля 2023 года 37365, 49 рублей;

- за июнь 2023 года начислена пенсия за выслугу лет в сумме 37365, 49 рублей, выплачено 29 мая 2023 года 37365, 49 рублей;

- за июль 2023 года начислена пенсия за выслугу лет в сумме 37365, 49 рублей, выплачено 28 июня 2023 года 37365, 49 рублей;

- за август 2023 года начислена пенсия за выслугу лет в сумме 37365, 49 рублей, выплачено 27 июля 2023 года 37365, 49 рублей;

- за сентябрь 2023 года начислена пенсия за выслугу лет в сумме 37365, 49 рублей, выплачено 29 августа 2023 года 37365, 49 рублей;

- за октябрь 2023 года начислена пенсия за выслугу лет в сумме 41290, 44 рублей, выплачено 28 сентября 2023 года 41290, 44 рублей;

- за ноябрь 2023 года начислена пенсия за выслугу лет в сумме 41290, 44 рублей, выплачено 30 октября 2023 года 41290, 44 рублей;

- за декабрь 2023 года начислена пенсия за выслугу лет в сумме 41290, 44 рублей, выплачено 29 ноября 2023 года 41290, 44 рублей;

- за январь 2024 года начислена пенсия за выслугу лет в сумме 41290, 44 рублей, выплачено 15 декабря 2023 года 41290, 44 рублей;

- за февраль 2024 года начислена пенсия за выслугу лет в сумме 41290, 44 рублей, выплачено 29 января 2024 года 41290, 44 рублей;

- за март 2024 года начислена пенсия за выслугу лет в сумме 41290, 44 рублей, выплачено 28 февраля 2024 года 41290, 44 рублей;

- за апрель 2024 года начислена пенсия за выслугу лет в сумме 41290, 44 рублей, выплачено 28 марта 2024 года 41290, 44 рублей;

- за май 2024 года начислена пенсия за выслугу лет в сумме 41290, 44 рублей, выплачено 25 апреля 2024 года 41290, 44 рублей;

- за июнь 2024 года начислена пенсия за выслугу лет в сумме 41290, 44 рублей, выплачено 29 мая 2024 года 41290, 44 рублей;

- за июль 2024 года начислена пенсия за выслугу лет в сумме 41290, 44 рублей, выплачено 28 июня 2024 года 41290, 44 рублей;

- за август 2024 года начислена пенсия за выслугу лет в сумме 41290, 44 рублей, выплачено 29 июля 2024 года 41290, 44 рублей;

- за сентябрь 2024 года начислена пенсия за выслугу лет в сумме 41290, 44 рублей, выплачено 28 августа 2024 года 41290, 44 рублей;

- за октябрь 2024 года начислена пенсия за выслугу лет в сумме 43396, 75 рублей, выплачено 30 сентября 2024 года 43396, 75 рублей;

- за ноябрь 2024 года начислена пенсия за выслугу лет в сумме 43396, 75 рублей, выплачено 30 октября 2024 года 43396, 75 рублей;

- за декабрь 2024 года начислена пенсия за выслугу лет в сумме 43396, 75 рублей, выплачено 28 ноября 2024 года 43396, 75 рублей;

- за январь 2025 года начислена пенсия за выслугу лет в сумме 43396, 75 рублей, выплачено 17 декабря 2024 года 43396, 75 рублей (т. 2 л.д. 115-125).

Денежные средства, необходимые для осуществления пенсионных выплат, перечисляются с лицевого счета ФСИН России № 

<

***>, открытого 6 января 2012 года в Межрегиональном операционном управлении Федерального казначейства по адресу: г, Москва, ул. Верхняя Радищевская, д. 11, стр. 1, на банковский счет № 3022 3810 0000 0000 0004, открытый в ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

...> (т. 2 л.д. 128-135, 145-146).

Решением Ломоносовского районного суда г. Архангельска от 13 декабря 2024 года исковые требования администрации городского округа «Город Архангельск» к Д.А.Д., ФИО1 удовлетворены. Д.А.А. и ФИО1 признаны прекратившими право пользования жилым помещением по адресу: 

<

адрес> (т. 2 л.д. 148-149).

Суд, оценивая исследованные в судебном заседании доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на совокупности имеющихся в деле доказательств, руководствуясь правилами оценки доказательств с точки зрения их относимости, допустимости, достоверности, а все доказательства в совокупности – достаточности для разрешения уголовного дела, приходит к следующему.

В судебном заседании бесспорно установлено, что ФИО1 в период с 24 октября 2013 года по 31 января 2025 года умышленно, из корыстных побуждений, в рамках единого преступного умысла, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, путем умолчания о фактах, влекущих прекращение выплат, похитила при получении социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, денежные средства, принадлежащие Федеральному бюджету Российской Федерации, в виде части незаконно начисленных ей социальных выплат – пенсии за выслугу лет и ежемесячной доплаты к пенсии на общую сумму 538060, 11 рублей, то есть в крупном размере, при указанных в описательной части приговора обстоятельствах.

Виновность подсудимой в совершении инкриминированного ей преступления подтверждается последовательными показаниями свидетелей обвинения, протоколами следственных действий, исследованными в судебном заседании документами.

Вышеприведенные показания свидетелей подробны, последовательны, не противоречивы, согласуются между собой, не опровергаются иными доказательствами по уголовному делу, соответствуют требованиям уголовно-процессуального закона, поэтому суд признает их допустимыми и достоверными. Оснований для оговора свидетелями подсудимой не установлено.

Подсудимая и ее защитник квалификацию, фактические обстоятельства дела, размер причиненного ущерба, достоверность показаний свидетелей не оспаривают. 

Оснований к самооговору у ФИО1 суд не усматривает, кроме того, сведения об обстоятельствах совершения преступления, изложенные подсудимой в ходе допроса, согласуются с иными доказательствами по делу. 

Все исследованные судом доказательства получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона и взаимно дополняют друг друга, в связи с чем признаются судом допустимыми и достоверными. Совокупность этих доказательств свидетельствует об их достаточности для разрешения дела.

Исследованные в судебном заседании документы о результатах оперативно-розыскной деятельности, представленные органу предварительного расследования в соответствии с постановлением, и проведение которых носило законный и обоснованный характер, содержат сведения об обстоятельствах, подлежащих доказыванию при производстве по уголовному делу, что отвечает нормам уголовно-процессуального закона, и признаются судом допустимыми доказательствами по делу.

Часть 3 ст. 159.2 УК РФ предусматривает ответственность за хищение денежных средств или иного имущества при получении пособий, компенсаций, субсидий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и (или) недостоверных сведений, совершенное в крупном размере.

Обман как способ совершения мошенничества при получении выплат, предусмотренного статьей 159.2 УК РФ, выражается в представлении в органы исполнительной власти, учреждения или организации, уполномоченные принимать решения о получении выплат, заведомо ложных и (или) недостоверных сведений о наличии обстоятельств, наступление которых согласно закону или иному нормативному правовому акту является условием для получения соответствующих выплат в виде денежных средств или иного имущества, а также путем умолчания о прекращении оснований для получения указанных выплат.

Пенсия по государственному пенсионному обеспечению назначается и выплачивается в соответствии с Федеральным законом от 15 декабря 2001 года № 166-ФЗ «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации».

Пенсионное обеспечение лиц, проходивших военную службу, регламентируется Законом Российской Федерации № 4468-1 от 12 февраля 1993 года «О пенсионном обеспечении лиц, проходивших военную службу, службу в органах внутренних дел, Государственной противопожарной службе, органах по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ, учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, войсках национальной гвардии Российской Федерации, и их семей».

ФИО1 на основании Федерального закона от 15 декабря 2001 года № 166-ФЗ и Закона Российской Федерации № 4468-1 от 12 февраля 1993 года пожизненно имеет право получать социальную выплату – пенсию за выслугу лет.

В силу ст. 48 Закона РФ № 4468-1 пенсионерам из числа лиц рядового и начальствующего состава, проходивших службу в учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, проживающим в местностях, где к денежному довольствию сотрудников в соответствии с законодательством Российской Федерации устанавливаются коэффициенты, на период проживания их в этих местностях пенсии, назначаемые в соответствии с Законом РФ № 4468-1, надбавки к этим пенсиям и увеличения исчисляются с применением соответствующего коэффициента, установленного в данной местности для сотрудников Правительством Российской Федерации в соответствии с федеральными законами. За сотрудниками из числа лиц, прослуживших в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях соответственно не менее 15 и 20 календарных лет, которым пенсия была исчислена с применением части первой статьи 48 Закона РФ № 4468-1, при выезде из этих районов и местностей на новое постоянное место жительства сохраняется размер пенсии, исчисленной с учетом соответствующего коэффициента в порядке, определяемом Правительством Российской Федерации. С учетом вышеизложенного ФИО1 имела право получать социальные выплаты - пенсию за выслугу лет и ежемесячную доплату к пенсии с применением районного коэффициента 1.2 только при условии постоянного проживания в местности, где при начислении пенсии и ежемесячных доплат к ней применяется соответствующий районный коэффициент, так как ее календарная выслуга лет составляет менее 20 лет.

Факт предоставления ФИО1 в УФСИН России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области заведомо ложных и недостоверных сведений о месте жительства на территории г. Архангельска Архангельской области, то есть местности, приравненной к Крайнему Северу, подтверждается заявлением ФИО1 о назначении пенсии от 29 октября 2013 года, в котором ею указан адрес проживания: 

<

адрес> заявлением ФИО1 о направлении ее пенсионного дела по месту ее регистрации – в УФСИН России по Архангельской области, заявлением ФИО1 от 8 февраля 2023 года, в котором она просит производить выплату пенсии по выслуге лет с коэффициентом 20 процентов в связи с фактическим проживанием по адресу: 

<

адрес>, а также показаниями свидетелей И.Т.Н., В.Е.Н., М.Т.П., содержание которых приведено выше.

Проживание ФИО1 на территории г. Кирово-Чепецка Кировской области, а также г. Калининграда подтверждается материалами дела, показаниями свидетеля Ш.Т.И. Кроме того, проживание ФИО1 вне пределов территории г. Архангельска объективно подтверждается показаниями свидетелей И.А.Ю. и Ф.В.Е., а также исследованными в судебном заседании документами об обучении сына ФИО1 в образовательных учреждениях г. Кирово-Чепецка и г. Калининграда, сведениями из медицинских учреждений вышеуказанных городов.

По результатам судебного разбирательства суд пришел к выводу, что ФИО1 действовала с прямым умыслом, направленным на завладение денежными средствами путем обмана, выразившегося в предоставлении заведомо ложных и недостоверных сведений о ее месте пребывания в районах, приравненных к Крайнему Северу, а также в умолчании о факте, влекущем прекращение выплат, - проживании в другом регионе Российской Федерации, в период с 26 октября 2013 года по 31 января 2025 года, то есть об обстоятельствах, наступление которых является условием для получения соответствующих выплат.

Также суд считает подтвердившимся корыстный мотив противоправных действий подсудимой, так как похищенными денежными средствами она распорядилась по своему усмотрению, действия ФИО1 безусловно носили умышленный характер.

В результате предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений о месте пребывания в районе, приравненном к Крайнему Северу, умолчания о факте смены места жительства с г. Архангельска Архангельской области на 

<

...> и г. Калининград в период с 24 октября 2013 года по 31 января 2025 года ФИО1 были похищены денежные средства, принадлежащие бюджету Российской Федерации, - 538060, 11 рублей, что подтверждается расчетом по пенсионному делу подсудимой, исследованным в судебном заседании. 

Квалифицирующий признак «в крупном размере» нашел свое подтверждение, поскольку согласно п. 4 примечания к ст. 158 УК РФ в статьях главы 21 УК РФ, за исключением указанных в примечании статей, крупным размером признается ущерб, превышающий 250 000 рублей, но не превышающий 1000000 рублей.

С учетом изложенного, суд квалифицирует действия подсудимой ФИО1 по ч. 3 ст. 159.2 УК РФ как мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, а также путем умолчания о фактах, влекущих прекращение указанных выплат, в крупном размере.

За совершенное преступление подсудимая подлежит наказанию, при назначении которого суд согласно требованиям ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывает положения общей части уголовного закона, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимой, в том числе наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на ее исправление, условия жизни ее и ее семьи, состояние здоровья подсудимой и ее родственников, ее возраст.

Подсудимой ФИО1 совершено умышленное преступление, относящееся в соответствии с ч. 4 ст. 15 УК РФ к категории тяжких. 

ФИО1 ранее не судима, состоит в браке, лиц на иждивении не имеет, под наблюдением врачей психиатра и психиатра-нарколога не состоит, имеет регистрацию и постоянное место жительства на территории Российской Федерации, со стороны участкового уполномоченного полиции характеризуется удовлетворительно, поощрялась ведомственными наградами (т. 2 л.д. 150-154, 155, 157, 159, 167).

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимой, суд относит: полное признание вины, раскаяние в содеянном, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, оказание благотворительной помощи, состояние здоровья ее и ее супруга.

Оснований для признания в качестве обстоятельства, смягчающего наказание -активное способствование раскрытию и расследованию преступления, суд не находит, поскольку в соответствии с п. 30 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22 декабря 2015 года № 58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания» активное способствование раскрытию и расследованию преступления следует учитывать в качестве смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного пунктом «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, если лицо о совершенном с его участием преступлении либо о своей роли в преступлении представило органам дознания или следствия информацию, имеющую значение для раскрытия и расследования преступления (например, указало лиц, участвовавших в совершении преступления, сообщило их данные и место нахождения, сведения, подтверждающие их участие в совершении преступления, а также указало лиц, которые могут дать свидетельские показания, лиц, которые приобрели похищенное имущество; указало место сокрытия похищенного, место нахождения орудий преступления, иных предметов и документов, которые могут служить средствами обнаружения преступления и установления обстоятельств уголовного дела).

Таких обстоятельств по делу не установлено, все обстоятельства совершения преступления установлены независимо от воли ФИО1 Согласно материалам дела, причастность ФИО1 к совершению преступления установлена в рамках проводимых оперативно-розыскных мероприятий. Каких-либо новых сведений, не известных правоохранительному органу, ФИО1 в своих показаниях не сообщила. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, суд не усматривает.

В соответствии со ст. 60 УК РФ лицу, признанному виновным в совершении преступления, назначается справедливое наказание. Более строгий вид наказания из числа предусмотренных за совершенное преступление назначается только в случае, если менее строгий вид наказания не может обеспечить достижение целей наказания.

Решая вопрос о виде и размере наказания, подлежащего назначению за совершенное преступление, суд принимает во внимание фактические обстоятельства его совершения, характер и степень общественной опасности, данные о личности подсудимой, ее возраст, состояние здоровья как ее, так и ее родственников, семейное положение, совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, учитывает влияние назначаемого наказания на исправление виновной и на условия жизни ее и ее семьи, и назначает ФИО1 наказание в виде штрафа. 

По мнению суда, наказание в виде штрафа соизмеримо как с обстоятельствами совершенного подсудимой преступления, так и с данными о ее личности, данный вид наказания будет отвечать целям наказания - восстановлению социальной справедливости, исправлению осужденной и предупреждению совершения ею новых преступлений. 

В соответствии с абз. 2 п. 33 Постановления Пленума Верховного Суда РФ «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания» от 22 декабря 2015 года № 58 правила статей 62, 65, 66 и 68 УК РФ не распространяются на случаи назначения менее строгого вида наказания, указанного в санкции статьи особенной части УК РФ за совершенное преступление, и дополнительного наказания.

В силу ч. 6 ст. 15 УК РФ с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд вправе при наличии смягчающих наказание обстоятельств и при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств изменить категорию преступления на менее тяжкую, но не более чем на одну категорию.

Вопреки позиции защиты о применении положений ч. 6 ст. 15 УК РФ и прекращении уголовного дела в связи с деятельным раскаянием суд, учитывая вышеуказанные положения закона, не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую. Добровольное возмещение имущественного ущерба подсудимой, признание вины, оказание благотворительной помощи не может являться исключительным обстоятельством, свидетельствующим о возможности изменения категории преступления, но учтено судом в качестве смягчающих наказание обстоятельств.

В соответствии с ч. 3 ст. 46 УК РФ при определении размера штрафа суд учитывает тяжесть совершенного преступления, имущественное положение ФИО1 и ее семьи, ее возраст, трудоспособность, состояние ее здоровья, а также принимает во внимание возможность получения ею заработной платы или иного дохода. 

Принимая во внимание размер ежемесячного дохода ФИО1 и ее семьи, суд на основании ч. 3 ст. 46 УК РФ считает возможным рассрочить ей исполнение приговора в части уплаты штрафа на 5 месяцев с момента вступления приговора суда в законную силу с выплатой равными частями ежемесячно.

Оснований для применения положений ст. 64 УК РФ при назначении наказания суд не находит, поскольку судом не установлено исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень его общественной опасности, как не находит и оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ по вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по уголовному делу (т. 2 л.д. 109-112): 

- 9 оптических дисков, хранящиеся при материалах уголовного дела, – надлежит хранить при материалах уголовного дела в течение всего срока хранения последнего.

Процессуальных издержек по уголовному делу не имеется.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд 

приговорил:

признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 100000 (сто тысяч) рублей с рассрочкой выплаты на 5 (пять) месяцев равными частями по 20 000 рублей ежемесячно.

Штраф ФИО1 надлежит уплатить по следующим реквизитам:

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по уголовному делу: 

- 9 оптических дисков – хранить при материалах уголовного дела в течение всего срока хранения последнего.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебной коллегии по уголовным делам Архангельского областного суда путем подачи жалобы, внесения представления через Октябрьский районный суд города Архангельска в течение 15 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный, содержащийся под стражей, вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в апелляционной жалобе, а в случае подачи апелляционного представления или жалобы другого лица – в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу (представление).

Осужденный также вправе ходатайствовать об апелляционном рассмотрении дела с участием защитника, о чем должен подать в суд, постановивший приговор, соответствующее заявление в срок, установленный для подачи возражений на апелляционную жалобу (представление). 

Дополнительные жалобы, ходатайства и представления, поданные по истечению 5 суток до начала судебного заседания суда апелляционной инстанции, рассмотрению не подлежат.

Председательствующий И.А. Диденко